
 

Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace 
 

U Hradiska 42/6 , 779 00 Olomouc 

 

Zřizovatel: Olomoucký kraj 

Statutární zástupce: doc. PhDr. Jaroslav Peška, Ph.D. – ředitel 

e–mail: office@ac–olomouc.cz 

Datová schránka – 36wm7h3 

IČO 75008271 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

za rok 2017 
 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Olomouc, únor 2018  

mailto:office@ac-olomouc.cz


 



 

OBSAH 
 

Úvod............................................... ................................................................................  

Výkaz příspěvkové organizace za rok 2017................................................ 

  
1. Vlastní činnost ......................................................................................................... 

      1.1. Záchranné archeologické výzkumy.................................................................. 

             1.1.1. Počet uskutečněných záchranných archeologických výzkumů v r. 2017  

                        A. Olomoucký kraj.................................................................................... 

                        B. Královéhradecký kraj a Pardubický kraj - D11, D35/R35............................. 

                        1.1.1.1. ZAV uskutečněné zcela nebo zčásti v režii organizace   

             1.1.2. Odborné dohledy na stavbách.................................................................... 

                        1.1.2.1. Odborné dohledy fakturované investorům....................................  

                        1.1.2.2. Odborné dohledy v režii organizace.............................................. 

       1.2. Inventury, kontroly ............................................................................................. 

              1.2.1. Řádné  

       1.3. Konzervace ......................................................................................................... 

              1.3.1. Základní ošetření  

                       1.3.1.1. Ošetření keramiky  

                       1.3.1.2. Konzervace kovů. 

       1.4. Předměty v evidenci ......................................................................................... 

              1.4.1. Knihovna  

              1.4.2. Archiv NZ 

              1.4.3. Archiv písemností ACO  

              1.4.4. Fotoarchiv  

              1.4.5. Videoarchiv  

              1.4.6. Ostatní archivy 

              1.4.7. Depozitáře  

              1.4.8. Počet předmětů předaných muzeím  

 

2. Věda a výzkum ....................................................................................................... 

      2.1. Interní úkoly ........................................................................................................ 

             2.1.1. Vlastní nebo vedoucí výzkumu  

      2.2. Externí úkoly ......................................................................................................... 

              2.2.1.Vlastní nebo vedoucí výzkumu  

              2.2.2. Podíl na jiném úkolu  

              2.2.3. Mezioborové výzkumy  

              2.2.4. Žádosti o granty, příprava projektů  

       2.3. Odborná prezentace ............................................................................................ 

               2.3.1. Konference  

               2.3.2. Semináře 

               2.3.3. Dílny  

 

3. Prezentace ...................................................................................................................221 

     3.1. Vydavatelská činnost .......................................................................................... 

             3.1.1. Ediční činnost  

 

1 

4 

 

4 

4 

 

4 

8 

11 

12 

12 

14 

15 

 

15 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

18 

18 

 

 

19 

 

 

 

21 

21 

 

 

 

 

 

016 



             3.1.2. Publikace  

             3.1.3. Nálezové zprávy  

             3.1.4. Antropologické zprávy  

      3.2. Výstavy ...................................................................................................................... 

      3.3. Expozice ................................................................................................................... 

      3.4. Dílny a exkurze ........................................................................................................... 

      3.5. Přednášky .................................................................................................................. 

      3.6. Kulturně výchovná činnost ......................................................................................... 

      3.7. Internet .................................................................................................................... 

 

4. Ostatní činnosti ................................................................................................................ 
      4.3. Členství v komisích ..................................................................................................27 

      4.4. Studium .................................................................................................................... 

             4.4.1. Studijní cesty, studijní pobyty 

       4.5. Výuka .......................................................................................................................... 

       4.6. Badatelské návštěvy ................................................................................................2 

       4.10. Spolupráce s médii ............................................................................................... 

       4.13. Spolupráce s odbornými institucemi v ČR ....................................................... 

       4.14. Spolupráce s odbornými institucemi v zahraničí ................................................... 

       4.15. Dokumentace........................................................................................................... 

                 4.15.1. Digitalizace kresebné dokumentace z výzkumů  

                 4.15.2. Kresebná dokumentace archeologických nálezů, objektů a situací 

                 4.15.3. Fotodokumentace archeologických nálezů           

       4.16. Jiná činnost .........................................................................................................                       

 

5. Standardy .................................................................................................................... 

 

6. Účelové komise ............................................................................................................ 

 

7. Základní charakteristika roku .............................................................................. 

    7.1. Pozitiva ....................................................................................................................... 

    7.2. Negativa ...................................................................................................................... 

 

8. Ekonomická část ......................................................................................................... 

 

9. Přílohy ........................................................................................................................... 

     9.1. Organizační struktura ACO .................................................................................... 

     9.2. Přehled zaměstnanců ..................................................................................................3 

      

Rekapitulace závazných ukazatelů za organizaci 

Náklady a výnosy z činnosti          
Rozvaha 

Výkaz zisku a ztráty  

Seznam zkratek 

 

 

 

25 

26 

26 

26 

27 

27 

 

27 

27 

27 

 

28 

28 

28 

28 

29 

29 

 

 

 

30 

 

31 

 

31 

 

31 

31 

31 

 

32 

 

35 

35 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

016 

016 

016 

016 



1 

 

Archeologické centrum Olomouc 

příspěvková organizace 

Výkaz činnosti příspěvkové organizace 

za rok 2017 
 

 

Ú V O D  

 

 

        Pro rok 2017 byly Archeologickému centru Olomouc, příspěvkové organizaci (dále jen 

ACO), stanoveny, s ohledem na konkrétní situaci i dlouhodobé cíle, prioritní úkoly, a to sice: 

výkon a garance archeologické památkové péče (APP) na svěřeném území; zpracování nálezů 

a tvorba nálezových zpráv ze ZAV minulých období; posílení rozpočtu ze strany zřizovatele; 

pokus o získání nových projektů a grantů včetně mezinárodních; podpora vydávání časopisu 

Interdisciplinaria Archaeologica. Multidisciplinární spolupráce s vědeckovýzkumnými 

organizacemi v tuzemsku i v zahraničí. Jako závazné ukazatele stanovené zřizovatelem byly 

do plánu práce zařazeny: objem zpracování nálezů – cca 40 000 předmětů, objem 

vypracovaných nálezových zpráv – 15 kusů, podíl záchranných archeologických výzkumů 

pro nepodnikatelské subjekty – 10%, počet vydaných publikací, katalogů atd. – 3 ks. 

Také v roce 2017 se dařilo uskutečňovat garanci archeologické památkové péče (APP), tj. 

realizaci ZAV na všech stavbách, kde dochází k narušení archeologických památek. Proto 

jsme také nezaznamenali žádnou stížnost nebo výtku ze strany organizačně, odborně či  

metodicky nadřízených organizací pro zanedbání APP.  

V roce 2017 na velkých investičních stavbách v Olomouckém kraji proběhly záchranné 

archeologické výzkumy na stavbě dálnice D1 – 0136. Zkoumány byly tyto lokality:  Přerov – 

Předmostí 4, trať Rybářky; Přerov – Předmostí 5, trať Široký; Přerov – Dluhonice 2, trať 

Dolní újezd; Přerov – předmostí 6, trať Díly; Přerov – Předmostí 7, trať Malé Předmostí; 

Osek nad Bečvou, trať Vinohrady; Přerov – Předmostí 8, trať Hejnice; Horní Moštěnice – 

Příčky Záchranné výzkumy také proběhly na stavbě rychlostní komunikace R49, na těchto 

lokalitách: Pravčice 3, trať Podsetky; Pravčice 2, trať Losky, Holešov 1, trať Za Muřinou, 

Količín;  Holešov 2, trať Na potůčkách u kola; Žeranovice 1, trať Nad Svodnicí; Žeranovice 

2, trať U dánice; Třebětice, trať Koleno. V roce 2017 pokračovala VII. etapa výzkumu na 

lokalitě Jívová – Tepenec, v místě rozšíření lomu. Z menších záchranných archeologických 

výzkumů v Olomouckém kraji lze jmenovat tyto: Hněvotín – Dolní slavonínská (přístavba 

nové haly a retenční nádrže); Medlov (stavba polní cesty),; Olomouc – Slavonín, trať 

Arbesova (RD Zahrady); Stádlo (stavba kanalizace); Olomouc – Slavonín, trať Čtvrtky 

(plocha haly); Olomouc – Nemilany, Kopretinová ulice (RD Skotákovi); aj. 

Mimo Olomoucký kraj, na základě přidělené zakázky ve veřejné soutěži v loňském roce, 

se uskutečnily záchranné archeologické výzkumy ve východních Čechách (Královéhradecký a 

Pardubický kraj) na stavbě dálnice D11 Hradec Králové – Smiřice - D1106 (katastr: Stěžery a 

Svobodné Dvory); Smiřice  - Jaroměř - D1107 (katastr: Jaroměř a Zaloňov-Horní Dolce)  a 

dále to byly záchranné archeologické výzkumy na dálnice D35 a rychlostní komunikaci R35 

na katastrech těchto obcí: Dolní Roveň (úsek 5C), Uhersko (úsek 6A), Městec (úsek 6B), 

Ostrov (úsek 6D a 6E). 

Od roku 2016 pokračuje projekt Moravské křižovatky, který je součástí Programu na 

podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 

(NAKI II), vyhlášeného a finančně podpořeného Ministerstvem kultury České republiky. 

Projekt dále probíhá ve své 2. etapě za účasti ACO. Pokračovala letecké prospekce 

sledovaného území s cílem zachytit zaniklé doklady cest a archeologické lokality s nimi 



2 

 

související. Realizovány jsou také detektorové průzkumy v okolí starých cest zjištěných 

leteckou prospekcí, laser scanningem, terénním průzkumem, atd. 

Dosavadní výsledky archeologických průzkumů starých cest ACO prezentovalo na 

odborné konferenci: Výzkum historických cest v interdisciplinárním kontextu III., která se 

uskutečnila ve dnech 2. – 3. 11. 2017 v Centru dopravního výzkumu. v.v.i. v Brně. 

      Prvním rokem probíhal v roce 2016 schválený grantový projekt GAČR – Počátek kulturní 

krajiny na Moravě. Výzkum je zaměřen na nález neolitické studny v Uničově. V rámci 

projektu proběhlo například 3D skenování dřevěných konstrukcí studny, shromáždění 51 

vzorků ze studní a dalších neolitických kontextů na Moravě a v Čechách na dataci C
14

. 

Proběhly také archeologické a přírodovědné analýzy nálezů z Uničova. První rok v řešení je 

také „Moderní chemická analýza zbytků organických materiálů v archeologickém kontextu“, 

kdy ACO spolupracuje s PřF UPOL. 

V řešení je projekt  „Centrální archeologický depozitář“. Využití zámku v Žádlovicích je 

začleněno do „Koncepce rozvoje kultury a památkové péče Olomouckého kraje pro období 

2017-2020“. 

Dalším projektem, jehož nositeli jsou pracovníci ACO, je projekt podporovaný KÚ OK 

pod názvem „Preventivní archeologie“. ACO spolupracuje s archeologickými pracovišti na 

území Olomouckého kraje a využívá spolupráce s amatérskými uživateli detektorů a 

usměrňuje jejich činnost společensky prospěšným směrem, k záchraně movitých 

archeologických památek a k zamezení nelegálního obchodování s nimi. V roce 2017 byl 

projekt, tak jako v roce 2016, podpořen z finančních prostředků Olomouckého kraje. 

Mezi vydanými publikacemi v roce 2017 byla Ročenka 2016 (Olomouc 2017), která 

kromě stati o činnosti organizace v roce 2016 obsahuje šest odborných článků vycházejících 

z činnosti a výzkumů ACO. Vyšla další čísla Interdisciplinaria Archaeologica. Natural 

Sciences in Archaeology (IANSA), ročník VIII/1 a VIII/2 – mezinárodního odborného 

časopisu v oblasti mezioborové spolupráce přírodních věd a archeologie. 

Podpora běžných publikačních aktivit zůstala na nejmenší úrovni, takže dvě domovské 

publikační řady (ARF a APSM) jsou nadále zastaveny. 

Také v roce 2017 se úspěšně rozvíjela spolupráce s mnoha podobně zaměřenými 

organizacemi v ČR , ale i v zahraničí. Z českých institucí lze jmenovat zejména Univerzitu 

Palackého v Olomouci (katedra historie FF UPOL a katedra analytické chemie PřF UPOL). 

Uskutečnila se terénní praxe a letecká prospekce pro studenty archeologie. Proběhla také 

kooperace při laboratorním ošetření materiálu ze záchranných archeologických výzkumů 

ACO, kooperace v oblasti speciálních analýz. Další spolupráce probíhala hlavně 

s Univerzitou Hradec Králové a Východočeským muzeem v Pardubicích a také s 

 archeologickými pracovišti na území Olomouckého kraje (Muzeum Prostějovska 

v Prostějově, Muzeum Komenského v Přerově, Vlastivědné muzeum v Šumperku, ÚAPP 

Brno v.v.i.). 

Organizační struktura organizace v roce 2017 doznala značných změn, kdy došlo hlavně 

k nárůstu nových zaměstnanců, a to nejen na nově vzniklém pracovišti v Hradci Králové, kde 

bylo zřízeno 19 pracovních míst pro odborné pracovníky, kteří mají na starost záchranné 

archeologické výzkumy na stavbě D11 a D35/R35. Na pracovišti v Olomouci přibyli 4 noví 

zaměstnanci, celkový počet zaměstnanců v Olomouci se oproti loňskému roku zvýšil na 21 a 

v dosavadní organizační struktuře proběhly výraznější změny. Zřízeny byly tři úseky, úsek 

ředitele, ekonomiky a provozu, archeologie. Zůstává pracovní pozice administrativní 

pracovník-asistent-pokladní, ale je od ní oddělena pozice personalistky, kterou nově zastává 

zároveň i vedoucí úseku ekonomiky a provozu. Nově také vzniklo místo odborné asistentky 

ředitele, samostatného knihovníka a obnoveno je stálé pracovní místo samostatné odborné a 

mzdové účetní. Nadále pokračuje spolupráce i s externím ekonomem a účetní.  



3 

 

V úseku archeologie pro Olomoucký kraj dále zůstává vedoucí oddělení archeologie + 

archeolog (dříve vedoucí oddělení terénního výzkumu). Na pracovišti v Hradci Králové 

vzniká pozice vedoucího oddělení archeologických výzkumů D11 a D35 + archeolog. Pod 

ním je řazen jeden vedoucí archeologického týmu na D11, druhý, který má na starosti D35, 

oba jsou zároveň i na pozici archeologa. Nadále zůstává pracovní pozice zástupce ředitele a 

zároveň archeologa. Dvě pracovní pozice jsou vyhrazeny pro antropologa, archeologa. 

Samostatnou pracovní pozici archeolog vykonává 9 zaměstnanců, pozici asistent archeologa-

technik AV vykonává 13 zaměstnanců, z nichž někteří pracují na částečný úvazek.  

V oddělení dokumentace a konzervace, přibyla nová posila, pracují tady již tři 

konzervátorky-preparátorky  na plný úvazek, z toho jedna je nově zároveň i vedoucí oddělení 

dokumentace a konzervace. Pod tímto oddělením jsou v současnosti také dva asistenti 

archeologa-dokumentátoři.  

Na částečný úvazek je zaměstnán referent BOZP, PO; samostatný referent IT, HS, VP. 

V Hradci Králové jsou to dále dva specialisté na „paleoenvironmentální výzkum“. 

V roce 2017 došlo k ukončení provozu terénní archeologické základny ve Veselíčku, 

kterou ACO provozovalo od roku 2008. Veškerý archeologický materiál umístěný zde 

v depozitáři byl koncem roku přemístěn do nového depozitáře v Olomouci – Hodolanech. 

Dne 4.5. 2017 vznikla Základní odborová organizace Odborového svazu státních orgánů a 

organizací při Archeologickém centru Olomouc, p.o. 

Závazné ukazatele stanovené zřizovatelem (objem zpracování nálezů, počet 

vypracovaných nálezových zpráv, podíl ZAV pro nepodnikatelské subjekty, počet vydaných 

publikací) je možno označit za splněné (viz dále ve Výkazu činnosti). V ediční činnosti byla 

organizace limitována finančními prostředky, ale vydáním Ročenky a dalšího čísla odborného 

časopisu IANSA svůj závazek splnila.  

Celkově je možno rok 2017 označit pro ACO jako stabilizovaný. Organizace nemá ani 

nadále problémy splnit své povinnosti při zajišťování archeologické památkové péče a 

ochrany archeologického kulturního dědictví v okruhu své působnosti. 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

Výkaz příspěvkové organizace 
Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace 

za rok 2017: 

 

1. Vlastní činnost: 

1.1. Záchranné archeologické výzkumy (ZAV) 

1.1.1. Počet uskutečněných záchranných archeologických výzkumů v roce 2017 

nebo pokračujících v roce 2017 z let minulých. 
             (přír. č. akce - inter. č. úkolu -lokalita - trať - (doba konání) - popis akce - ved. výzkumu) 

 

A. Olomoucký kraj 
 

01/2017 – 13191 – Přerov – Předmostí 4, trať „Rybářky“. Záchranný výzkum na D1 – 

0136. Výzkum několika ojedinělých objektů pravěkého stáří  /Tajer, A./. 

 

02/2017 – 13234 – Hněvotín, trať „Dolní slavonínská“. Záchranný výzkum na stavbě 

přístavby nové haly a retenční nádrže firmy Wanzl. Na ploše cca 0,12 ha bylo prozkoumáno 

13 objektů datovaných do laténu a mladší doby římské. Mezi objekty se vyskytují chaty, 

zásobní jámy a sloupové jamky /Kalábek, M./. 

 

03/2017 – 13191 – Přerov – Předmostí 5, trať „Široký“. Záchranný výzkum na D1 – 0136. 

Během března až prosince bylo na ploše 2,75 ha prozkoumáno 393 sídlištních objektů 

z neolitu (LnK), eneolitu (MMK), starší doby bronzové (věteřovská k.), halštatu (platěnická 

k.), laténu a ranného středověku (starší doba hradištní) a 41 kostrových a žárových hrobů 

kultury se zvoncovými poháry (KZp). Mimo zásobní jámy výše vyčíslených kultur bylo 

zkoumáno i pět půdorysů staveb domů – struktura 01 – 05 datovaných do LnK a halštatu. 

Struktura 01, označena i jako dům A, byla zkoumána na základě geofyzikálního průzkumu, 

kde se jevila jako dlouhý dům ohraničený ze tří stran žlábky. Podorniční vrstva nad domem 

byla zkoumána v čtvercové síti, z různých úrovní čtverců byly odebrány vzorky na 

přírodovědné analýzy. Z prozkoumaných jamek pochází spíše atypická keramika a jedna 

drobná kamenná sekera předběžně datovaná do neolitu – eneolitu. Struktura 02 představuje 

konstrukci tří řad sloupů na obdélném půdoryse, která překrývala hrobové jámami H4 a H8 

datovanými do KZp. Struktura 03 má podobu neuspořádaných kůlů vyplněných mazanicí, 

které byly zapuštěné do kulturní vrstvy a jsou datovány do platěnické kultury. Struktura 04 

představuje půdorys typického domu LnK – pětiřadá dispozice s rozměry 14,7 x 6,4 m 

s orientací SSZ – JJV. Dům narušil či byl překryt několika objekty, důležitými pro jeho 

datování. V jednom z objektů MMK byl vypreparován dětský skelet (obj. 111) s kumulací 

rozbitých keramických nádob. Halštatská fáze sídliště byla ohrazena ze SZ strany žlábkem 

(obj. 225, 291). V keramických nálezech pocházejících ze zásobních jam byly zaznamenány i 

zlomky malované keramiky. Z lokality pochází i několik laténských objektů. Závěr aktivit na 

lokalitě je spojen s horizontem slovanského hradištního osídlení. V mělkých dlouhých 

oválných jamách vyplněných kameny byly nacházeny i zlomky starohradištní keramiky, 

zvířecích kostí a želez. Lokalitu protíná východozápadním směrem pozůstatek novověké 

cesty. Detektorový průzkum přinesl i nález krejcaru  

 Hroby (41) na pohřebišti KZp se dělí na kostrové (28), žárové (7) a bez kostí (6) s 

orientací: 6x (JJV-SSZ), 1x (JJZ-SSV), 3x (J-S), 1x (JV-SV), 14x (S-J), 4x (SSZ-JJV), 2x 

SV-JZ, 5x SZ-JV, 5x (V-Z). Uložení dochovaných skeletů: 9 na L boku a 8 na P boku. 



5 

 

V nálezech dominují keramické nádoby (85 ks), ŠI (7 ks), kamenný sekeromlat (2 ks), nátepní 

destička (1 ks), měděné spirálky (1 ks), měděná trojúhelníkovitá dýčka (1 ks), zlaté spirálky 

(2 ks), jantarové korálky (5 ks), kostěné korálky s V vrtáním (3 ks) /Kalábek, M./. 

04/2017 – 13186 – Medlov, trať „U dědinky“. Při stavbě polní cesty byly severně od obce 

zachyceny zahloubené sídlištní objekty a relikt staré cesty. Osm objektů lze datovat do 

staršího eneolitu – kultura s nálevkovitými poháry. V jedné ze zásobních jam byl nalezen 

lidský skelet. Lokalitu protnul i relikt staré cesty /Šín, L./. 

 

05/2017 – 13191 – Přerov – Dluhonice 2, trať „Dolní újezd“. Na stavbě D1 – 0136 bylo 

zkoumáno sídliště LnK, MMK, KNP a mladší doby bronzové. Sídliště LnK zahrnovalo 

jednak půdorysy dlouhých domů, zásobních jam (cca 63 nálezy datovaných objektů). Na 

lokalitě byl zaznamenán příkop a rovnoběžný žlab tuto osadu z jedné strany ohrazující (obj. 

4), do stěn příkopu byly zapuštěny pícky. Lengyelské osídlení reprezentuje 20 datovaných 

objektů (zásobnic, soujámí…). Eneolitické osídlení bylo zastoupeno objekty kultury 

s nálevkovitými poháry (KNP) a dalšími třemi jámami. Osm objektů bylo datováno do starší 

doby bronzové. 9 objektů náleží lužické kultuře a 28 objektů z období komplexu lužických 

popelnicových polí. Z neolitického příkopu pochází část antropomorfní nádoby, z menší 

jamky zas měděný sekeromlat s křížovým ostřím /Vrána, J./. 

 

06/2017 – 13242 – Olomouc – Slavonín, trať „Arbesova“, RD Zahrady. Pokračování 

výzkumu z roku 2016 na ploše ohraničenou komunikací prozkoumáno 90 objektů. Deset je 

datováno do období epilengyelu tj. jordanovské kultury a šestnáct do starší doby bronzové 

(únětická a věteřovská kultura). V oválné jámě s rovným dnem datovaném do únětické 

kultury byly nalezeny velké části nádob (obj. 236). Ze  zásobní jámy (obj. 247) pochází velká 

část skeletu krávy. Na dvou místech byly identifikovány i části nadzemních konstrukcí 

(struktura 05 a 06) /Kalábek, M./. 

 

09/2017 – 12021 – Pravčice 3, trať „Podsedky“, R49. Pokračování výzkumu z let 2008 – 

2010. V prostoru výzkumu bylo prozkoumáno 60 čtverců o rozměrech 4×4 m přes kulturní 

vrstvu a cca 30 archeologických objektů. Mezi objekty převládají převážně sloupové jamky – 

stopy nadzemních konstrukcí. Zajímavé objevy přinesl průzkum objekt č. 280. Zpočátku se 

tento objekt jevil jako zásobnice překrytá kumulací mazanice, valounků a keramických střepů. 

Po preparaci této vrstvy, pokračoval výzkum objektu až do hloubky 1,8 m, kde dalšímu 

prohlubování zabránil intenzivní přítok spodní vody, kterou nebylo možné odčerpat ani 

motorovým čerpadlem. Výkopové práce se tak zastavily těsně nad štěrkovým podložím, 

kterého bylo dosaženo pomocí geologické tyče (do celkové hloubky jámy ve 2 m). Objekt byl 

v pravěku používán zřejmě jako studna/napajedlo.  Z objektu pochází četné vzorky určené pro 

další paleobotanické analýzy. Datování osídlení spadá převážně do období platěnické kultury, 

z kulturní vrstvy pochází i keramika datovaná do období kultury s moravskou malovanou 

keramikou /Tajer, A. – Vrána, V./. 

 

12/2017 – 12021 – Pravčice 2, trať „Losky“, R49. Pokračování výzkumu z roku 2009. V 

odvodňovací rýze vedené podél tělesa dálnice, byla zkoumaná vrstva (k. 392) bohatá na 

archeologický materiál. Z vrstvy pochází bohatý soubor keramiky, zvířecích kosti, mazanice a 

kamenů. V řezu vrstvy byla objevená souvislá vrstva valounků, pravděpodobně stopa po 

bývalé, zpevněné cestě / Tajer, A. – Vrána, V./. 

 

13/2017 – 13126 – Stádlo, trať „obec“. Při archeologických dohledech na stavbě kanalizace 

byly dokumentovány zahloubené středověké objekty /Kalábek, M./. 



6 

 

 

14/2017 – 13298 – Olomouc – Slavonín, trať „Čtvrtky“. Na ploše haly A – C v areálu 

„Technologického parku Olomouc – Hněvotín“ byl prozkoumán jeden mělký sídlištní objekt 

obecně pravěkého stáří /Kalábek, M./. 

 

15/2017 – 13298 – Olomouc – Nemilany, trať „Kopretinová ul.“, RD Skotákovi. 

V základových pasech RD byly zkoumány vrstvy středověkého stáří /Kalábek, M./. 

 

16/2017 – 13191 – Přerov – Předmostí 6, trať „Díly“. Na stavbě D1 – 0136 bylo zkoumáno 

osídlení z MMK, ze starší (věteřovská k.) a mladší doby bronzové (KLPP). Během výzkumu 

bylo doposud prozkoumáno 198 sídlištních objektů (jamky, zásobnice, hliníky...) a jedna 

vyšší struktura, která se skládala ze soustavy sloupových jamek. Dále byly také 

vypreparovány lidské pohřby (tři žárové a pět kostrových) a jeden kostrový pohřeb zvířete. 

Žárové pohřby tvořily osamocenou skupinku, jeden pohřeb byl v nádobě a zbývající byly 

nalezeny v podorniční vrstvě. Kostrové pohřby byly vyzvednuty ze sídlištních objektů 18 a 

107. V objektu 18 byly vypreparovány tři skelety, které se nacházely v severní části objektu, v 

jižní části jámy byla nelezena neúplná kostra ovce či kozy. Z objektu 107 pochází dvě kostry 

(jedna v poloze na boku a druhá na zádech). Výzkum na této lokalitě bude pokračovat i v roce 

2018 /Vrána, J./. 

 

18/2017 – 12021 – Holešov 1, trať „Za Muřinou“,  R49. Zkoumáno 8 objektů a kulturní 

vrstva v prostoru nivy potoka Mojena. Jsou zde i ojedinělé doklady pravěkého osídlení /Tajer, 

A. – Vránová, V./.  

 

19/2017 – 13113 – Osek nad Bečvou, trať „Vinohrady“. Při skrývkách okraje dočasného 

záboru dálnice D1 – 0137 byly v květnu 2017 prozkoumány dvě zásobní jámy obecně 

pravěkého stáří / Kalábek, M. – Tajer, A./. 

 

20/2017 – 13191 – Přerov – Předmostí 7, trať „Malé Předmostí“. Stavba D1 – 0136. Po 

provedené skrývce ornice byla zachycená kulturní vrstva, zkoumána metodou šachovnicově 

kopané čtvercové sítě. Během sezony 2017 bylo exkavováno celkem 162 čtverců o rozměrech 

4 x 4 m a 580 sídlištních objektů datovaných do neolitu (LnK, MMK), starší doby bronzové 

(větéřovská k.), mladší a pozdní doby bronzové (lužická a slezská k.), starší doby železné 

(platěnická k.), laténu a doby hradištní. Mezi zkoumanými výkopy lze odlišit kůlové jamky, 

jámy neurčité funkce, zásobní jámy, hliníky a polozemnice. K větším zkoumaným celkům 

patří pozůstatky pravěkého ohrazení, zachyceného v délce 22 metrů. Kulturně lze přiřadit 

největší množství zkoumaných výkopů, k osídlení v období mladší a pozdní doby bronzové. 

Dále zde poměrně výrazně vystupuje osídlení v období laténu, doložené půdorysy polozemnic 

a přilehlých zásobních jam. Osídlení tohoto období má v tomto prostoru rozptýlený charakter, 

jednotlivé domy jsou od sebe vzdáleny průměrně 15 – 20 metrů. Prozatím ojedinělé výkopy 

lze přiřadit k osídlení v období neolitu – LNK, MMK a halštatu – platěnická kultura. 

Funerální aktivity jsou prozatím doloženy třemi ojedinělými kostrovými pohřby. V prvním 

případě se jednalo o pohřeb, který lze na základě získaného inventáře přiřadit ke kultuře 

větéřovské. Výkop hrobové jámy byl zachycen až v geologickém podloží, výkop se pak dále 

nacházel v superpozici, se sídlištním objektem z období popelnicových polí. Druhý hrob byl 

odkryt během snižování kulturní vrstvy, v prostoru čtvercové sítě. Výkop hrobu se v tomto 

případě nepodařilo identifikovat. Jedinec byl uložen na levém boku v orientaci JZ – 

SV, z okolí pohřbu pak následně nebyl získán žádný archeologický materiál. Poslední pohřeb 

byl opět zachycen v kulturní vrstvě, výkop hrobové jámy měl obdélný tvar se zaoblenými 

rohy a byl částečně zahlouben i do geologického podloží. Jedinec byl v hrobové jámě uložen 



7 

 

na levém boku v orientaci J – S. K inventáři hrobu náležela pouze jediná keramická nádoba, 

podle které lze předběžně hrob přiřadit ke karpatskému epišňurovému okruhu.  

     K funerálním aktivitám praktikovaným během fungování sídliště, v období mladší a 

pozdní doby bronzové, lze přiřadit pohřby celkem pěti psů v zásobních jamách. V tomto 

případě se ovšem nejedná o pohřby záměrné, ale spíše o pohození mrtvého zvířete do zásobní 

jámy, která již neplnila svůj původní účel. Tomuto tvrzení odpovídá i poloha odkrytých 

ostatků.  

 Velké nálezové soubory obsahují mimo keramiku, zvířecí kosti a mazanici i hliněná 

závaží, zlomky kadlubu, bronzovou loďkovitou sponu a zlatou laténskou minci /Hadrava, V./. 

 

21/2017 – 12021 – Količín, R49. Výzkum odkryl eneolitické a časně bronzové osídlení 

kultury s kanelovanou keramikou, kultury se zvoncovitými poháry a nitranské kultury. 

Osídlení se projevovalo kumulací keramiky v přirozených vrstvách /Tajer, A. – Vránová, V./.   

 

22/2017 – 13207 – Jívová – Tepenec, VII. etapa rozšíření lomu. Během výzkumu bylo 

prozkoumáno a zdokumentováno kulturní souvrství z pozdní doby bronzové a z vrcholného 

středověku, 6 sídlištních pozdněbronzových jam a 6 sklepních částí vrcholněstředověkých 

budov. Ze zásypů jam a sklepů i z kulturní vrstvy byl získán početný soubor keramických 

zlomků, mazanice, zvířecích kostí a železných artefaktů (mimo jiné šipky do kuše). 

K výjimečným nálezům patří malá stříbrná mince a olověné projektily do hákovnice. 

/Vránová, V./ 

 

23/2017 – 13191 – Přerov – Předmostí 8, trať „Hejnice“. Na stavbě D1 – 0136 byla 

zkoumána část lokality s ohrazením. Zkoumané objekty byly datovány do eneolitu (KNP, 

KZp), starší doby bronzové (věteřovská k.), platěnické kultury a laténu. Ohrazení v podobě 

příkopu s řezem ve tvaru písmene V je datováno do období věteřovské kultury. Příkop má dvě 

fáze. Z několika starobronzových zásobních jam pochází lidské pohřby. Díky geofyzikálnímu 

měření byla v nejnižší části lokality identifikována zahliněná deprese, která byla zkoumána za 

pomoci stroje. V sondě hluboké až 4 m byly dokumentovány vrstvy odrážející osídlení od 

neolitu po latén. Výzkumu prováděli pracovníci UP Olomouc se studenty /Vrána, J./.  

 

24/2017 – 12021 – Holešov 2, trať „Na potůčkách u kola“, R49.  Výzkum odkryl stopy 

nadzemní struktury na pravém břehu potoka Mojena. Šest sloupových jamek bylo uspořádáno 

do pravidelného obdélníku (bez datujících artefaktů). Osídlení lze rámcově datovat do 

pravěku. /Tajer, A./.   

 

26/2017 – 12021 – Žeranovice 1, trať „Nad Svodnicí“, R49 Výzkum odkryl stopy 

středověkého osídlení na levém břehu potoka Žeranovka. Na lokalitě bylo objeveno celkem 

23 objektů. Část objektů představuje polozemnice, které jsou poměrně bohaté na keramický 

materiál. Na břehu potoka byla zachycena a zkoumána štětová vrstva (obj. 1) /Tajer, A./.   

 

27/2017 – 13191, Horní Moštěnice, trať „Příčky“. Na stavbě D1 – 0136 bylo zkoumáno 

sídliště z pozdní doby kamenné a starší doby bronzové a pohřebiště ze starší doby bronzové. 

Bylo prozkoumáno celkem 126 sídlištních jam, z nichž velkou část tvořily kůlové jamky 

tvořící ve dvou případech pravoúhlé struktury představující relikty po nadzemních stavbách. 

Vedle nich zde bylo prozkoumáno i několik jam zásobních. Ze starší doby bronzové zde byla 

nalezena skupina šesti nitranských kostrových hrobů /Vránová, V./. 

 

28/2017 – 12021 – Žeranovice 2, trať „U dálnice“, R49 Výzkum odkryl pravěké a 

středověké osídlení na pravém břehu potoka Žeranovka. Na mírném svahu nad potokem bylo 



8 

 

prozkoumána 10 objektů pravěkého (7) a středověkého (3) stáří. Středověká keramika pochází 

i ze splachových vrstev. Kromě sídlištních objektů byl objeven i jeden hůře dochovaný žárový 

hrob kultury lužických popelnicových poli /Tajer, A./.   

 

29/2017 – 12021 – Třebětice, trať „Koleno“, R49. V přeložce silnice byly na pravém břehu 

Mojeny objekty středověkého stáří. V páse 100 x 10 m bylo prozkoumáno 10 objektů. 

Nejbohatší a nejzajímavější objekt č. 4 představuje polozemnici /Tajer, A./.  

 

B. Královéhradecký kraj a Pardubický kraj - D11, D35/R35 
 

Hradec Králové – Smiřice D11 

 
D11 06 01 

Stěžery (13210). Od dubna až do srpna/září 2017 tu bylo prozkoumáno 250 zahloubených 

objektů. Bohužel drtivá většina z nich nevydala žádné nálezy, nebo pouze uhlíky a mazanici. 

Přesto zde byly zachyceny sídlištní objekty z období vrcholného středověku a několik objektů 

datovaných do novověku /Novotný, J.; Dvořáková, M.; Krejčířová, A./  

 

D11 06 02A 

Svobodné dvory (13211). Od května 2017 je zde odkrýván barokní statek. Vzhledem 

k získanému keramickému materiálu můžeme říci, že byl využíván od 17. století do nedávné 

doby. Mimo vlastního obytného komplexu bylo dokumentováno i dalších třicet objektů, 

včetně jámy na hašení vápna a několika odpadních jam s přítomností kostí domácí zvířeny. 

Nedaleko statku bylo zachyceno více než 40 sídlištních s výrobních objektů. Mimo jiné zde 

bylo identifikováno pět ohnišť, pec a pravděpodobně dva menší hliníky (2 m x 1,5 m a 10 m x 

5 m). S přihlédnutím k malému množství nálezů (cca 20 ks keramických zlomků), je možné 

lokalitu datovat pouze rámcově na počátek pozdní doby kamenné či do průběhu doby 

bronzové.  

Plocha 06-02-B 

V průběhu druhé poloviny roku 2017 byly na zkoumané ploše odhaleny tři menší sloupové 

stavby (4 m x 3 m) o osmi sloupech a jeden větší sloupový dům (7 m x 5 m) s dvanácti 

sloupy. V objektech ani v jejich blízkosti nebyli nalezeni žádné artefakty či ekofakty, 

umožňující jejich dataci. /Beliéz, Y.; Bartoš, M.; Ondrikál, F./ 

 

Smiřice – Jaroměř D11 

 
Úsek D11 0703 (13222) 

0703A   

Jaroměř (kat. Jaroměř). Pravěké sídliště s datací od mladší do pozdní doby kmenné 

zkoumáno od září 2017. Byla zde zachycena poměrně velká kumulace zásobních jam a 

přilehlý velký objekt, patrně hliník. Dále byl v této poloze nalezen špatně zachovaný kostrový 

dvojhrob (skrčenci) bez datovacího materiálu. Nálezy artefaktů pocházejí především ze 

zásobních jam. Jedná se klasické sídlištní nálezy, hrubá domácí nezdobená keramika, 

silicitové nástroje v podobě nejrůznějších hrotů a čepelek, broušená industrie je zastoupena 

pouze dvěma vývrtky ze sekeromlatů, dále zrnotěrky, keramický přeslen atd. 

0703B 

Jaroměř (kat. Jaroměř). Nálezově velice chudá poloha. Krom jednoho soujámí, s pravěkou 

avšak špatně datovatelnou keramikou, se zde objevilo pouze několik objektů, které lze označit 



9 

 

za pozůstatek po činnosti člověka. Většina zkoumaných objektů se ukázala být přírodního 

původu.   

 

0703C  

Zaloňov (kat. Horní Dolce). Byly zde zachyceny pravěké objekty střední velikosti a jedna 

polozemnice. Objekty netvoří zřetelnou kumulaci a jsou po poloze roztroušeny spíše 

rovnoměrně, vztah mezi nimi je zatím nejasný. Nalezené artefakty jsou tvořeny především 

sídlištní keramikou, která je většinou hrubá a nezdobená. Pouze některé tvary a vzácná 

výzdoba poukazují na dataci do pozdní doby kamenné. Dále jsou mezi nálezy zastoupeny 

silicitové nástroje – čepelky, hroty. 

Celkem na všech polohách bylo označeno a prozkoumáno: Vývraty - 130, objekty (včetně 

zásobnic) 170, velké objekty - 8, sloupové jamky 140.   

 

Úsek D11-07-04 (13223) 

Úsek 07-04 se nachází východně od Jaroměře, směrem na Velichovky, Horní Dolce a 

Zaloňov. Je rozdělen na polohu A, B a C. Dosud bylo na celém úseku prozkoumáno přes 

2000 objektů, datovatelných od pravěku, středověku i novověku, které zatím přinesly 70 

beden nálezů. 

 

D11-07-04A 

Jaroměř (kat. Jaroměř). Od dubna 2017 probíhalo v poloze A rýhování, při kterém bylo 

zjištěno raně středověké sídliště (450 obj.) přiléhající k říční nivě datovatelné podle 

dosavadních nálezů do 12. – 13. století. Samotná exkavace polohy začala v září téhož roku a 

probíhá dosud. Během výzkumu byly odkryty různé sídlištní objekty, např. zásobní a odpadní 

jámy, sloupové, nejspíše hospodářské, stavby. 

Z objektů pochází četné nálezy keramiky a železných artefaktů (např. nožíky a podkovy). 

K nejzajímavějším nálezům se řadí přívěšek vyrobený z římské. Z říční nivy pochází nemalé 

množství dřev, mezi nimi vyniká část dřevěné dýhové misky, která je jednou z nejstarších na 

našem území. 

Polohou prochází i novověká komunikace, která byla ve vyjetých kolejích zpevněna kameny. 

 

D11-07-04B 

Jaroměř (kat. Jaroměř). V poloze B bylo od dubna 2017 prozkoumáno 125 objektů 

pravěkého stáří – hluboké hliníky, sloupové jámy, zásobnice a další sídlištní objekty. Nálezů 

z této polohy je pomálu a většinou se jedná o drobné fragmenty pravěké keramiky. Jediným 

výrazným objektem propálený obdélný objekt, s kůlovou konstrukcí kolem, který byl vyplněn 

zbytky ohořelých dřev, drobnými keramickými fragmenty a fragmenty přepálených lidských 

kostí. 

 

D11-07-04C 

Zaloňov (kat. Horní Dolce). Od května 2017 probíhá exkavace objektů v poloze C. V této 

poloze bylo zachyceno neolitické sídliště, eneolitické pohřebiště a novověký vojenský tábor. 

V současnosti je prozkoumáno asi 1500 objektů. Polohu protínají i novověké komunikace 

podobné konstrukce jako v poloze A. 

V současnosti probíhá výzkum rozsáhlého sídliště z období kultury vypíchané, kde byla 

objevena celá řada sloupových dlouhých domů, stavební jámy, hliníky, zásobní jámy, pece a 

další. Z objektů pochází četné nálezy keramiky, kamenných seker, sekeromlatů i 

pazourkových čepelí a úštěpů. 

Během léta bylo v jižní části polohy C odkryto malé pohřebiště kultury se zvoncovitými 

poháry – celkově jsme prozkoumali dva kostrové a dva žárové hroby, ze kterých byl jen jeden 



10 

 

v nádobě. Zdejší půdní podmínky nejsou příznivé a tak se z obou nebožtíků v kostrových 

hrobech nedochovalo téměř nic. Z hrobových milodarů můžeme jmenovat keramické nádoby 

a kamenné jádro a hroty šípů. Žárový hrob s lidskými ostatky v nádobě byl vyzvednut i 

s blokem okolní zeminy a bude dále zkoumán. 

V severní části polohy C je sídliště kultury s vypíchanou keramikou částečně narušeno 

novověkým vojenským ležením, které dále, a v dalece větším rozsahu, pokračuje směrem k 

pevnůstce na navazujícím úseku 07-05. Většina objektů vojenského tábora neposkytla 

významnější nálezy, z jednoho však pochází celý džbán. 

 

Úsek D11-07-05A (13224) 

Hořenice (kat. Hořenice). Zkoumaná plocha otevřena v dubnu 2017. Při skrývce bylo 

rozlišeno více než 200 objektů. Několik desítek z nich se ukázalo být stopami po vývratech 

stromů. Nejstarší fáze osídlení představují čtyři objekty datované rámcově do doby bronzové. 

Dva hluboké válcovité objekty s odsazením nade dnem a stopami lehké dřevěné konstrukce 

ve dně jsou předběžně interpretovány jako zásobní jámy s jímkou na prosakující vodu. Není 

vyloučeno, že s těmito objekty časově i funkčně souvisí rozměrná jáma sestávající ze dvou 

přibližně stejně velkých částí. Ve východní z nich zachytil výzkum zbytky pyrotechnického 

zařízení, nejpravděpodobněji pece. Do doby bronzové spadá také další pec zachycená 

v blízkosti. 

Nejvýraznějším zkoumaným objektem na ploše je bezpochyby příkop barokního opevnění 

z 18. století. Toto opevnění je zachyceno na reambulovaných mapách I. vojenského 

mapování. Nejspíše je můžeme dát do souvislosti s válkou o dědictví bavorské (1778 – 1779).  

Už před začátkem konfliktu byla mezi Vrchlabím a Jaroměří vybudována obranná linie, jejíž 

součástí byla i výzkumem zachycená reduta. Na této linii se pak podařilo rakouským vojskům 

zachytit postup Fridricha II., který pronikal do Čech od Náchoda. 

S redutou pravděpodobně souvisí i objekty obdélného půdorysu se čtyřmi kůlovými jamkami 

v rozích. Sloužily zřejmě vojsku tábořícímu v poli, nejspíše jako skladovací objekty. Jsou 

rozloženy ve dvou skupinách a svou podobou silně upomínají na jednoduché krechty na 

brambory, jaké se používaly v některých regionech naší republiky ještě v polovině 20. století. 

Brambory byly připravovány v polních kuchyních, které mají na zkoumané ploše podobu 

čtvercových žlabů s propálenou plochou uprostřed. Výjimečně se objevila také polní kuchyně 

v oválné jámě. 

Celkový obraz zkoumané plochy doplňují ještě relikty dvou novověkých vozových cest, 

jejichž koleje byly dlážděny či štětovány nejméně ve dvou fázích. 

Skrývky v listopadu 2017 odkryly další objekty pravěkého stáří, jejichž výzkum právě 

probíhá. 

 

Úsek D11-07-05B  

Hořenice (kat. Hořenice). Skrývky byly zahájeny na jaře roku 2017. Kromě reliktů 

novověkých cest zde nebyly nalezeny žádné archeologické objekty. 

 

Úsek D11-07-5C  

Hořenice (kat. Hořenice). Plocha nebyla doposud neskryta. 

 

D35/R35 

 
D35/R35 – úsek 5C 

Dolní Roveň (13229). Záchranný archeologický výzkum na D35/R35 – úsek 5C, září až 

počátek prosince. V rámci výzkumu proběhlo rýhování v celém rozsahu úseku 5C, což 

znamená od km 24,00 – 25,1, vzhledem k šíři záboru v těchto místech se jednalo i o více než 



11 

 

dvacet rýh vedle sebe. Na km cca 24,6 – 24,7 proběhlo při severním okraji záboru listování, 

nalezeno několik zahloubených objektů z vrcholného středověku, nalezeno taktéž několik 

fragmentů keramiky zřejmě pravěkého stáří a za okrajem záboru i jeden kus štípané industrie, 

pro nejasnost situace a z důvodu podezření na přítomnost pravěkých objektů pod 

„splachovou“ vrstvou, do níž byly zahloubeny středověké objekty, se přikročilo k exkavaci ve 

čtvercové síti, přítomnost pravěkých objektů však nebyla potvrzena  /Dvořáková, M.; Bartoš, 

M.; Krejčířová, A./. 

 

D35/R35 - úsek 6A 

Uhersko (13230). Záchranný archeologický výzkum na D35/R35 - úsek 6A, září až 1. pol. 

října. Plošná skrývka zde byla opuštěna, protože celá poloha se nachází v nivě řeky Loučné, 

strategie se tím pádem změnila na rýhování. V rámci výzkumu došlo také k vyhloubení čtyř 

environmentálních sond a větší množství vrtů, které ukázaly na přítomnost staroholocénního 

jezera /Beliéz,Y.; Ondrkál, F./. 

  

D35/R35 - úsek 6B 

Městec (13230). Záchranný archeologický výzkum na D35/R35 - úsek 6B. Plocha polohy 

rozdělena prudkým svahem na dvě části. Spodní část se nachází stále ještě v nivě řeky 

Loučné, z toho důvodu se zde přistoupilo k rýhování. Nebyly zde nalezeny žádné pozitivní 

archeologické situace. Vše dosti komplikovala vysoká hladina spodní vody. Část plochy nad 

svahem zbývá na rok 2018 /Novotný, J./. 

 

D35/R35 – úsek 6D 

Ostrov (13230). Záchranný archeologický výzkum na D35/R35 – úsek 6D, listopad 2017. 

Rýhováno v místech mimo ochranná pásma elektrických a plynových vedení. Nalezeny 

objekty z vrcholného středověku. Plošná skrývka v místě nálezu spadá do roku 2018 

/Beliéz,Y.; Ondrkál,F./. 

   

D35/R35 – úsek 6E 

Ostrov (13230). Záchranný archeologický výzkum na D35/R35 – úsek 6E, říjen – listopad 

2017. Rýhování v celém rozsahu polohy. Nalezeny objekty pravěkého stáří a pozůstatky 

kulturní vrstvy – plošná skrývka bude provedena v roce 2018 /Beliéz, Y.; Ondrkál, F./.  

 

1.1.1.1. Záchranné archeologické výzkumy a s nimi související činnosti, které byly zcela 

nebo zčásti provedeny ve vlastní režii organizace, případně byly kofinancovány jinou 

organizací: (přír.č.akce – interní č. úkolu – lokalita – popis akce – vedoucí výzkumu) 

 

07/2017 – 60047 – Olomouc – Slavonín, trať „Arbesova“, RD Šuhaj. Na ploše parcely 

byly prozkoumány čtyři sídlištní objekty datované do starší doby bronzové (obj. 278) a jeden 

kostrový hrob (H4) kultury se šňůrovou keramikou (KŠK). Na dně čtvercové hrobové jámy 

byly kromě zlomkovitých pozůstatků skeletu (zuby) nalezeny keramické nádoby (8x), ozdoby 

z mědi – spirálky (3x) a jehlice (1x), ŠI a zvířecí kosti /Kalábek, M./.  

 

08/2017 – 60050 – Olomouc – Slavonín, rrať „Arbesova“, RD Pabiška. Plocha rodinného 

domu obsahovala menší kruhový objekt a starobronzovou oválnou jámu podobnou objektu s 

nádobami ze stavby 06/2017 /Kalábek, M./. 

 

10/2017 – 60049 – Olomouc – Slavonín, trať „Arbesova“, RD Helvigová. Skrývka na 

parcele RD odkryla půdorys třech objektů datovaných do jordanovské kultury /Kalábek, M./. 

 



12 

 

11/2017 – 60046 – Náměšť na Hané, trať „Padělky“, RD Švarc. Výkop základových pasů 

narušil zásobní jámu datovanou do období KLPP /Kalábek, M./. 

 

17/2017 – 60051 – Olomouc – Slavonín, trať „Arbesova“, RD Vytopil. Skrývka parcely 

odhalila jordanovskou zásobní jámu a kostrový hrob KŠK. V mělké oválné hrobové jámě 

(H5) byl mimo zlomky zubů nalezeny dvě keramické nádoby /Kalábek, M./. 

 

25/2017 – 60048 – Olomouc – Slavonín, trať „Arbesova“, RD Vojáček. Osídlení na skryté 

parcele odhalilo pravěké sídlištní objekty a kostrové hroby kultury se šňůrovou keramikou 

(H9; KŠK) a únětické kultury (H6, H7, H8, H10; ÚK). Obdélné hrobové jámy měly ve 

výbavě keramické nádoby, měděné ozdoby (spirálky, jehlice, trojúhelníkovitá dýčka), štípaná 

industrie (šipky, čepelky) /Kalábek, M./. 

 

30/2017 – 60053 – Olomouc – Slavonín, trať „Arbesova“, RD Janisch. V sondách nad 

budoucími základovými pasy bylo zkoumáno část jordanovského soujámí a čtyři objekty – 

převážně sloupové jamky /Kalábek, M./. 

 

1.1.2. Odborné dohledy na stavbách  

1.1.2.1. Odborné dohledy fakturované investorům 
- celkem uskutečněno 99 odborných dohledů, jejichž náklady byly fakturovány investorům  

[(poř. číslo) – lokalita, stručná charakteristika akce, na níž byl uskutečněn v roce 2017 

odborný archeologický dohled, zodpovědná osoba]: 

 

1. 12021 R 49 - stavby SO 103, 116, 162, 166, 169.18, 217, 371.2, 463, 483  /Vrána, J/ 

2. 13126 Štěpánov – Moravská Loděnice /Kalábek, M./ 

3. 13135 Paršovice - intravilán, výstavba nové kanalizace a ČOV /Šín, L.-Vrána, J/  

4. 13151 Olomouc – Slavonín /Kalábek, M./ 

5. 13178 Senička, /Šín, L./ 

6. 13187 Olomouc – Neředín /Kalábek, M./ 

7. 13190 Bystrovany - rozšíření skladovacích prostor /Vrána, J/ 

8. 13194 Olomouc – Švýcarská /Kalábek, M./ 

9. 13196 Stříbrnice - intravilán nová kanalizace a výstavba ČOV /Vrána, J/ 

10. 13198 Olomouc – Slavonín /Kalábek, M./ 

11. 13200 Hěvotín – Wanzl /Kalábek, M./ 

12. 13201 Olomouc – Holice – Šlechtitelů /Kalábek, M./ 

13. 13202 Jezernice - cihelna, skrývka ornice, rozšíření dobývacího prostoru /Vrána, J/ 

14. 13203 Olomouc, Fakultní nemocnice /Vránová, V./ 

15. 13204 Rakov, Horní Nětčice - extravilán, polní cesta /Vrána, J/ 

16. 13205 Bystrovany – Malátova /Vránová, V./ 

17. 13208 Olomouc – Šantova /Kalábek, M./ 

18. 13209 Maršíkov – kostel sv. Michaela /Vránová, V./ 

19. 13231 Lobodice (Cvrčov) - intravilán elektrické vedení /Vrána, J/ 

20. 13235 Olomouc (Nemilany) - inženýrské sítě a nová komunikace k RD /Vrána, J/ 

21. 13236 Olomouc – Nutrend /Kalábek, M./ 

22. 13237 Mezice –  /Šín, L./ 

23. 13238 Palonín – Loštice, /Šín, L./ 

24. 13239 Horní Nětčice – /Šín, L./ 

25. 13240 Troubelice – obec /Vránová, V./ 

26. 13241 Červenka /Vránová, V./ 

27. 13244 Odrlice /Šín, L./ 



13 

 

28. 13245 Kyselovice - silnice II/436 /Vrána, J/ 

29. 13246 Olomouc - Holice - výstavba nové komunikace k budoucím RD /Vrána, J/ 

30. 13247 Posluchov /Vránová, V./ 

31. 13248 Olomouc - Hejčín, Tomkova ulice a Mrštíkovo nám. - elektrické vedení /Vrána, J/ 

32. 13249 Staměřice - intravilán elektrické vedení /Vrána, J/ 

33. 13250 Kyselovice - intravilán přípojka elektrického vedení /Vrána, J/ 

34. 13251 Hranice /Šín, L./ 

35. 13252 Heroltovice /Šín, L./ 

36. 13253 Uničov – Strukov /Šín, L./ 

37. 13254 Lipník nad Bečvou /Šín, L./ 

38. 13255 Milenov /Šín, L./ 

39. 13256 Dolní Újezd – II.část /Šín, L./ 

40. 13257 Dolní Újezd – II.část /Šín, L./ 

41. 13258 Veselíčko – III. část Dolní Újezd – II.část /Šín, L./ 

42. 13259 Osek nad Bečvou – V. část /Šín, L./ 

43. 13260 Veselíčko – II.část /Šín, L./ 

44. 13261 Křelov /Vránová, V./ 

45. 13262 Olomouc – Matochova /Vránová, V./ 

46. 13264 Veselíčko - Tupec /Šín, L./ 

47. 13265 Šternberk - Dvorská /Šín, L./ 

48. 13267 Šternberk - Palackého /Šín, L./ 

49. 13268 Brníčko – Újezd /Šín, L./ 

50. 13269 Nová Dědina - Šumvald /Šín, L./ 

51. 13270 Dolní a Horní Sukolom /Šín, L./ 

52. 13271 Potštát – Lipna /Šín, L./ 

53. 13272 Olomouc – Slavonín, Arbesova /Kalábek, M./ 

54. 13273 Prosenice - intravilán, výkop vedení plynu /Vrána, J/ 

55. 13274 Slatinice /Šín, L./  

56. 13275 Přerov - Vinary - intravilán, v výkop vedení plynu /Vrána, J/ 

57. 13276 Olomouc – Neředín  /Šín, L./ 

58. 13277 Náklo /Šín, L./ 

59. 13278 Ruda nad Moravou /Šín, L./ 

60. 13279 Šumvald – obec /Šín, L./ 

61. 13280 Olomouc – Stupkova /Šín, L./ 

62. 13281 Uničov – Litovelská /Šín, L./  

63. 13282 Olomouc – Slavonín /Kalábek, M./ 

64. 13283 Tovéř - Dolany /Šín, L./  

65. 13284 Skrbeň – V Oleškách /Šín, L./  

66. 13285 Olomouc – Šípková /Šín, L./  

67. 13286 Dub nad Moravou - přístavba ZŠ a MŠ a rekonstrukce kanalizace /Vrána, J/ 

68. 13287 Olomouc – Slavonínská /Šín, L./  

69. 13289 Olomouc – Topolová /Šín, L./  

70. 13290 Charváty – Drahlov /Šín, L./  

71. 13291 Loštice – Nová /Šín, L./  

72. 13292 Loštice – Bezručova /Šín, L./  

73. 13295 Olomouc – Hejčín /Šín, L./  

74. 13296 Střemeníčko /Šín, L./ 

75. 13297 Olomouc – K Mrazírnám /Vránová, V./ 

76. 13298 Šternberk, Olomoucká /Vránová, V./ 

77. 13299 Měrovice na Hané - intravilán, výkop elektrického kabelu /Vrána, J/ 



14 

 

78. 13300 Hněvotín /Vránová, V./ 

79. 13301 Šternberk – Žižkova /Vránová, V./ 

80. 13302 Bělkovice-Lašťany /Vránová, V./ 

81. 13304 Olomouc – Demlova /Kalábek, M./ 

82. 13303 Čechy pod Kosířem - zámecký areál, ohradní zeď /Vrána, J/ 

83. 13305 Čelechovice n/H – Kostelec n/H /Vránová, V./ 

84. 13306 Olomouc – Na Zábraní  /Šín, L./ 

85. 13307 Loštice – Havelkova /Šín, L./  

86. 13308 Olomouc – Dolní Novosadská /Šín, L./ 

87. 13309 Olomouc, ulice Dobnerova a Stupkova - výkop inženýrských sítí /Vrána, J/ 

88. 13310 Loštice - Moravičanská /Šín, L./  

89. 13311 Červenka /Vrána, J., Vránová, V./ 

90. 13312 Červenka – Klášterní /Vránová, V./ 

91. 13315 Rakov u Hranic - realizace prvku IP 29 /Vrána, J/ 

92. 13317 Tovačov - Skašovské jezero, skrývka ornice /Vrána, J/ 

93. 13318 Kladníky /Vránová, V./ 

94. 13319 Domašov nad Bystřicí /Vránová, V./ 

95. 13322 Haukovice /Šín, L./  

96. 13325 Olomouc – Holice /Vránová, V./ 

97. 13326 Cholina – Cholinský dvorek /Šín, L./  

98. 13328 Šternberk – Masarykova /Vránová, V./ 

99. 13329 Nová Ves u Litovle /Vránová, V./ 

 

1.1.2.1. Odborné dohledy v režii organizace  
- Odborné archeologické dohledy na stavbách různých investorů, které „nepře–rostly“ v 

záchranné archeologické výzkumy a byly provedeny v režii ACO:  

 
1. Benkov /Šín, L./ 

2. Dlouhá Loučka - RD Horňákovi /Vránová, V./ 

3. Dlouhá Loučka - RD Vrablicovi /Vránová, V./ 

4. Dolany - RD Calábek /Kalábek, M./ 

5. Dub nad Moravou (Tučapy) - RD Daniš /Vrána, J/ 

6. Dub nad Moravou (Tučapy) - RD Hrnčíř /Vrána, J/ 

7. Hněvotín - RD Bahníkovi /Kalábek, M./ 

8. Hněvotín - RD Holub /Vránová, V./ 

9. Hněvotín - RD Kollman /Kalábek, M./ 

10. Hněvotín - RD Peřinovi /Vránová, V./    

11. Hněvotín - RD Závodný /Kalábek, M./ 

12. Horní Moštěnice - RD Urbánková /Vrána, J/ 

13. Hradčany na Moravě - RD Lučan /Vránová, V./ 

14. Hranice - Partyzánská ulice - RD  

15. Klopina /Šín, L./ 

16. Křelov /Šín, L./ 

17. Loštice - Na Výsluní, RD Podsklan /Vránová, V./ 

18. Myslechovice /Šín, L./ 

19. Náměšť na Hané /Šín, L./ 

20. Olomouc – Nemilany - RD Bačo /Kalábek, M./ 

21. Olomouc – Nemilany - RD Klechovi /Kalábek, M./ 

22. Olomouc – Slavonín - RD Janisch ml. /Kalábek, M./ 

23. Olomouc – Slavonín - RD Kazinotová /Kalábek, M./ 



15 

 

24. Podolí /Šín, L./   

25. Posluchov /Šín, L./ 

26. Rozvadovice /Šín, L./ 

27. Řepová /Šín, L./ 

28. Starý Maletín - RD Navrátilová /Vránová, V./ 

29. Štarnov /Šín, L./ 

30. Třebčín - RD Lolek /Vránová, V./ 

31. Úsov – RD Jeřenková /Šín, L./ 

32. Úsov – RD Polončík /Šín, L./ 

33. Velký Týnec - RD Sedláčková /Vránová, V./ 

34. Žerůvky - výstavba rybníčků trať U Plaviska /Vrána, J/ 

 

 Celkem: dohledy ve vlastní režii byly prováděny na 34 výše zmíněných akcích  

                             

 V roce 2017 bylo ACO přiděleno na tzv. Středomoravské archeologické komisi 

celkem 415 akcí. Uzavřeno bylo 154 dohod o provedení ZAV a objednávek. 

 Počet dohledů a výzkumů na určitém počtu lokalit nevypovídá nic o frekvenci nutných 

návštěv archeologů a tedy ani o nutných nákladech na – v konečném pohledu – negativní 

akci.  

 

1.2. Inventury, kontroly 

1.2.1. Řádné (druh, rozsah) 
Na základě příkazu ředitele ACO č. 2/2017 byla v organizaci ACO provedena řádná 

inventarizace veškerého majetku a závazků ACO. Fyzická inventarizace dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku byla provedena ve dnech 11.–15.12.2017, dle sestav ke dni 

31.10.2017. Práce spojené s inventarizací hmotného a nehmotného majetku proběhly 

v souladu s příkazem ředitele. Závěrečná zpráva o výsledku inventarizace byla vyhotovena 

den  31.1.2017, kdy byla předána řediteli ACO.  

  

1.3 Konzervace 

1.3.1. Zkladní ošetření 

1.3.1.1. Ošetření keramiky 
Celkový počet zpracovaných artefaktů za rok 2017 v keramické dílně ACO (přesné údaje o 

tom jsou součástí počítačové databáze, kterou vyplňují konzervátorky jako podklad pro 

nálezové zprávy) činí souhrn keramických střepů, re konstruovaných jedinců, mazanice, 

kovových artefaktů apod. – 61 953 kusů. Toto číslo však jen málo vypovídá o náročnosti 

identifikace, kompletace a rekonstrukce jednotlivých kusů nebo celých torz keramických 

nádob (včetně jejich lepení, sádrování, zapisování do PC), neboť tato činnost je především 

případ od případu individuální. Navíc byly na základě zakázky pro ÚAP Brno zpracovány 

nálezy z lokality Smržice – skleníky Agro Haná. Proti roku 2016 se počet zpracovaných 

artefaktů zvýšil. V tomto roce v keramické laboratoři nadále pracovaly Bc. Barbora 

Zapletalová, Helena Šubová a od 1.6. 2017 je zde nově zaměstnaná  Bc. Andrea Šindlerová, 

DiS. 

Byly zpracovány nálezy z těchto lokalit (přír.č.–lokalita, trať–počet kusů):  

17/2015 Uničov - 6495 kusů; 25/2016 Moravská Hůzová  - 50 kusů; 12/2016 Hněvotín - 26 

kusů; 05/2016 Slavonín - 13 kusů; 17/2016 Dětřichov  - 26 kusů; 13/2016 Hněvotín -  3 kusy; 

14/2016 Lutín - 621 kusů; 08/2016 Buk - Obora -1322 kusů; 18/2015 Trnávka 3,  - 61 kusů; 

04/2016 Přerov - Lýsky 1, -  221 kusů; 06/2016 Přerov - Lýsky 2, -  5 kusů; 22/2016 Přerov - 

Lýsky 3, - 5379 kusů; 03/2013 Bohuslávky 1, - 500 kusů; 12/2012 Osek nad Bečvou 2, - 2000 



16 

 

kusů; 16/2016 Olomouc Arbesova ul. - 4290 kusů; 27/2016 Osek nad Bečvou 1, - 591 kusů; 

09/2016 Předmostí Dluhonice - 22 kusů; 18/2016 Olomouc Arbesova ul., RD Čapek - 1322 

kusů; 21/2016 Olomouc Arbesova ul., RD Zbořil - 44 kusů; 23/2016 Olomouc Arbesova ul., 

RD Bajer - 137 kusů; 01/2015 Čechy pod Kosířem  - 7 kusů; 29/2016 Hněvotín RWE - 279 

kusů; 03/2017 Přerov - Předmostí  5, hroby - 1304 kusů; 05/2017 Dluhonice  - 23593 kusů 

; 11/2016 Tršice - 204 kusů, 04/2017 Medlov - 1026 kusů; 07/2017 Olomouc Arbesova ulice, 

Tampiol  - 237 kusů; 08/2017 Olomouc Arbesova ul., RD Pabišta  - 166 kusů; 09/2017 

Olomouc Arbesova ul., RD Helvigová - 156 kusů; 06/2017 Olomouc Arbesova ul., Tampiol - 

2113 kusů; 17/2017 Olomouc Arbesova ul., RD Vytopil - 326 kusů; 25/2017 Olomouc 

Arbesova ul., RD Vojáček - 224 kusů; 30/2017 Olomouc Arbesova ul., RD Janisch - 28 kusů; 

15/2017 Nemilany, RD Skoták - 17 kusů; 12/2017 Pravčice 2, - 1084 kusů; 26/2016 

Radvanice  - 12 kusů; 24/2016 Tážaly - 864 kusů;  20/2016 Olomouc Arbesova ul., RD Pisca  

- 268 kusů; 13/2017 Štěpnov, Stádlo - 17 kusů; 21/2017 Količín 2, - 1373 kusů; 19/2016 

Medlov - 114 kusů; 02/2017 Hněvotín Wanzl  - 2523 kusů; 02/2017 Hněvotín Wanzl  - 2523 

kusů, 18/2017 Holešov Za Muřinou - 2890 kusů. 

 

1.3.1.2. Konzervace kovů 
Na konzervačním a dokumentačním oddělení byly v roce 2017 konzervovány kovové nálezy 

z výzkumů na stavbě dálnice D11 a D35. Z dálnice D11 – Semonice a Bříza u Všestar byla 

provedena konzervace desítek převážně železných předmětů (podkovy, hřebíky, ostruhy).  

Z dálnice D35 to byla konzervace desítek nálezů z detektorových prospekcí, kdy například 

mezi nálezy byly svátostky, medailonky, kulky, přívěšky, mince. 

Konzervovány byly také kovy získané v rámci projekt NAKI II. Byly zpracovány desítky 

železných a bronzových předmětů (nejčastěji podkovy, hřebíky, nože, zbytky kování a koňské 

výstroje) z lokalit Dolany, Domašov u Šternberka, Jívová, Bělkovice, Olomouc - Neředín, 

Myslejovice, Bohuňovice, Oskava, aj. Konzervovány byly také jednotlivé bronzové předměty 

nebo celé depoty. Za zmínku stojí zejména depoty z lokality Nové Dvory a Slatinky. 

Množství bronzových nálezů pochází také z oblasti Dolan a Domašova u Šternberka. 

 

1.4. Předměty v evidenci 

1.4.1. Knihovna (přírůstek, celkový stav)  
Oborová studijní knihovna – která měla na konci roku 2016 celkem 6826 

přírůstkových čísel, má k 31.12.2017 již 7034 přírůstkových čísel. Nárůst tedy činí 208 

přírůstků získaných především výměnou s tuzemskými i zahraničními odbornými 

archeologickými institucemi.   

 

1.4.2. Archiv NZ (přírůstek, celkový stav) 
 Archiv vlastních NZ: v roce 2017 bylo do archívu NZ ACO a do databáze IS AMČR 

(dříve MEGALIT) spravované Archeologickým ústavem Akademie věd ČR, v.v.i., 

odevzdáno celkem 31 ks NZ  (čj. 363/201 až 393/2017), tj. z lokalit a akcí: 

 - Úsov, splašková kanalizace a Čov; Dřevohostice (Dřevohostický les) 1. sezóna; 

Dřevohostice (Dřevohostický les) 2. Sezóna; Osek nad Bečvou (Horní Újezdy), výstavba 

rychlostní komunikace; Jívová – Tepenec, VI. etapa rozšíření dobývacího prostoru; Trnávka 

3 (Zadní), dálnice D1 - stavba 0137 Přerov-Lipník; Trnávka 6 (Díly nad humny), dálnice D1 

- stavba 0137 Přerov-Lipník; Radvanice (Na Vinohradech, Díly za dráhou), D1-0137, úsek 

Přerov – Lipník nad Bečvou; Čechy pod Kosířem, č. p. 1 (Mánesova ulice), zámek Čechy 

pod Kosířem - rekonstrukce; Kožušany (Suché louky), obchodní centrum; Olomouc – 

Nemilany (ul. Rudolfa Chorého, Kapitulní) – výstavba RD p. Petrovana; Olomouc – 

Nemilany (ul. Rudolfa Chorého) – výstavba RD č. 24 a 25; Senice na Hané (Sokolská ulice), 



17 

 

II/449 Senice na Hané -průtah; Velká Bystřice (Nad rybníky), EGT; Plinkout (Ve Zmole), 

stavba polní asfaltové cesty C3 a záchytného příkopu ZP4; Břuchotín (Grunty), kanalizace 

ČOV v obci Křelov-Břuchotín; Dubicko (Za kostelem), stavba řadových RD; Hlinsko (Nad 

Zbružovým), geologické mapové vrty; Újezd u Mohelnice (K Újezdu), cyklostezka 

Mohelnice-Loštice; Hněvotín, RD Branžovští; Babice (Dlouhé), polní cesta C2 a C9; 

Hodolany (Stará Víska), „REKO MS Olomouc-Stará Víska+2“; Pňovice, „III/44621 

Pňovice-průtah, silnice III. třídy“; Rataje - odkanalizování a čištění odpadních vod…; 

Vojnice - odkanalizování a čištění odpadních vod..; Uničov (U kravína), výstavba montážní a 

skladovací haly firmy PRO-LOGIG s.r.o.; Olomouc – Slavonín (Čtvrtky), výrobní areál G1-

Technologický park; Hněvotín (Topolanská), RD Benešová; Olomouc (Olomouc-

Jeremenkova), rekonstrukce žst. Olomouc; Olomouc-Slavonín (Čtvrtky), výrobní areál G3-

Technologický park; Hněvotín (Horní slavonínská), novostavba provozní haly Clean4you….; 

K 31.12.2017 obsahoval archív nálezových zpráv ACO celkem 393 položek. 

 

1.4.3. Archiv písemností ACO  
Také v roce 2017 sem byly archivovány další písemnosti ekonomické a personální 

povahy, podklady pro tvorbu NZ, publikací atd. Archív je sice uspořádán, ale nemá dosud 

vypracován seznam (inventář) archivovaných písemností s uvedením skartačních znaků a 

lhůt.  
 

1.4.4. Fotoarchiv (přírůstek, celkový stav) 
 Fotoarchiv – na konci roku 2017 bylo ve fotoarchívu evidováno a popsáno 60 555 

snímků. Archív není plně v provozu. Fotografie se archivují u jednotlivých vedoucích 

výzkumů.   

 

1.4.5. Videoarchiv (přírůstek, celkový stav) 
 Archív CD a videoarchiv – archív CD obsahuje stále jen 42 přír. čísel a jejich počet se 

nemění, zvláště vzhledem ke stále menšímu využívání těchto médií pro ukládání a archivaci 

dat a výsledků činnosti.  
 

1.4.6. Ostatní archivy 
 Archiv map –  v roce 2017 nedošlo k podstatné změně v jeho rozsahu. K archívu 

existuje počítačová i psaná podoba inventáře, v němž lze mapy vyhledat.  

 Archiv nálezových zpráv cizích institucí – v tomto archívu nedošlo v roce 2017 

k žádné výrazné změně v počtu archivovaných jedinců.  

 Sklad publikací vlastní produkce – v roce 2017 v něm byla v rámci celkové inventury 

majetku ACO provedena inventura k datu 15.12.2017 

 

1.4.7. Depozitáře 
   Koncem roku 2017 byl ukončen provoz terénní archeologické základny ve Veselíčku (okr. 

Přerov), kterou ACO provozuje od roku 2008. Důvodem ukončení byly dlouhodobě vysoké 

provozní náklady a omezená kapacita úložných prostor. Během měsíců listopad až prosinec 

byl proveden v režii P. Grenara přesun veškerého archeologického materiálu do nového 

depozitáře v Olomouci – Hodolanech (Lipenská 4). Tento nový depozitář je kapacitně také 

nedostačující, archeologický materiál v něm zůstane uložen jen po dobu nezbytně nutnou, tj. 

než bude schválen ze strany zřizovatele požadavek na centrální archeologický depozitář. 

 

1.4.8.  Počet předmětů předaných muzeím 
      Do muzeí v roce 2017 nebyly předávány žádné soubory nálezů. 



18 

 

2. Věda a výzkum   
- název–vedoucí–časové vymezení–výstupy–poskytovatelé prostředků 

2.1. Interní úkoly 
2.1.1. Vlastní nebo vedoucí výzkumu 

- Prostorová analýza pohřebišť kultury se šňůrovou keramikou na střední Moravě, kompletace 

  a dokumentace nálezových celků, sběr materiálu, nové nálezové celky (Dětkovice, Určice, 

  Držovice, Prostějov) – pokračování – J. Peška 

 

- Šnůrová pohřebiště na Prostějovsku - sběr materiálu, včetně nejnovějších výzkumů, katalog   

  nalezišť, struktura publikace – J. Peška, P. Fojtík, M. Šmíd 

 

- Staro- a středobronzový sídelní areál na lokalitě Horní lán v OL-Slavoníně – pokračování 

  v přípravě monografie  - shromažďování odborných podkladů a analogií – J. Peška 

 

- Absolutní datování nálezových komplexů závěru eneolitu a starší doby bronzové v Evropě –  

  tvorba a doplňování databáze (průběžně) – J. Peška 

 

- (Staro) nová nejstarší měděná industrie na Moravě - sběr dat a artefaktů, analýzy, příprava 

   rukopisu publikace (studie do PA) – J. Peška 

 

- Hroby metalurgů z pozdního eneolitu na Moravě - analýzy, sběr dat a dokumentace  

   – J. Peška 

 

- Projekt „Centrální archeologický depozitář“ – člen pracovní skupiny, návštěva objektu 

  s novým náměstkem hejtmana, předání projektu „Archaeology 4 You“ nové vedoucí 

  OSKPP. Projekt využití zámku v Žádlovicích zařazen pod gescí ACO do „Koncepce rozvoje 

  kultury a památkové péče Olomouckého kraje pro období 2017-2020“ - J. Peška 

 

- Periodizace eneolitu na Moravě na základě dat absolutní chronologie - příprava článku pro 

  tisk - J. Peška, M. Šmíd, P. Kalábková 

 

2.2. externí úkoly  

2.2.1. vlastní nebo vedoucí výzkumu 
            ––– 

2.2.2. podíl na jiném úkolu 
- „Projekt preventivní archeologie resp. preventivního záchranného archeologického 

    výzkumu v Olomouckém kraji“ -  M. Kalábek 

    - spolupráce s archeologickými pracovišti na území Olomouckého kraje (Muzeum  

    Prostějovska v Prostějově, Muzeum Komenského v Přerově, Vlastivědné muzeum 

    v Šumperku, ÚAPP Brno v.v.i.) 

    - spolupráce s detektoráři 

 

- Program Národní a kulturní identity (NAKI 2) MK ČR č. DG16P02R031: „Moravské 

   křižovatky“ – J. Peška, M. Kalábek, J. Vrána 

    - letecká prospekce sledovaného území s cílem zachytit zaniklé doklady cest a 

    archeologických objektů podél nich (25. 3., 23. 6., 30. 6., 5. 7., 6. 7., 18. 7., 15. 11., 13. 12. 

    2017) 

     - detektorový průzkum v okolí starých cest zjištěných leteckou prospekcí, laser  

    scanningem, terénním průzkumem nebo z historických pramenů 



19 

 

- GAČR – 17 – 11711S – „Počátky kulturní krajiny na Moravě: výzkum unikátní 

    neolitické studny z Uničova“  -  M. Kalábek, P. Grenar, J. Peška, A. Pešková 

    - studijní cesty do Großstolpen, Chemnitz a Lipska 26. 1. – 27. 1. 2017 a 7. – 10. 11. 2017  

       - M. Kalábek, J. Peška 

    - dokončení nálezové zprávy z archeologického výzkumu 

    - geofyzikální průzkum lokality u Uničova 

    - dokumentace archeologických nálezů ze sídlišť LnK (Uničov, Mohelnice) 

    - 3D skenování dřevěných konstrukcí studny 

    - shromáždění 51 vzorků ze studní a dalších neolitických kontextů na Moravě a v Čechách 

      na  dataci C
14

 do laboratoří v Maďarsku (Debrecén) a Švýcarsku (Zürich) 

    - předání archeologických a přírodovědných nálezů z Uničova na analýzy  

    - návštěva nalezišť v Sasku s ukázkou dokumentace a preparace objektu (J. Peška) 

 

- GA ČR „Moderní chemická analýza zbytků organických materiálů v archeologickém 

  kontextu“ 1. rok řešení J. Peška + Katedra analytické chemie PřF UPOL (doc. P. Bednář, dr. 

  L. Kučera): shromažďování a odběr vzorků organických látek z různých kontextů na 

  Moravě, v Čechách a na Slovensku, vzorkování jantaru, včetně surovin z různých regionů  

  střední Evropy a Pobaltí; účast na konferenci k jantarové stezce v Novom Meste (Slovinsko), 

  příprava prvních rukopisů článků k dané tématice - J. Peška, P. Bednář, L. Kučera 

 

-  Geofyzikální prospekce vybraných centrálních sídlišť doby kamenné a bronzové na 

   Moravě (Uni Halle) - 1. etapa v rámci výzkumu Otaslavice – Obrova noha; mohyly na 

    katastru obce Ústín (dříve Těšetice – Královský kopec) a Hněvotín – Špitálky; Nezamyslice  

   – Končiny – nový obraz opevněného sídliště – J. Peška 

 

- Metallurgengräber Mitteleuropas - příprava mezinárodního projektu s Uni Halle 

   Únětická kultura v předpolí Moravské brány (s ÚAPP Brno a Uni Halle) – J. Peška 

 

- Missing link - počátky metalurgie mezi Karpaty a Krušnými horami, odborné konzultace a 

  další fáze přípravy projektu – J. Peška 

 

- Paleogenetický projekt civilizací pozdního eneolitu a starší doby bronzové v Evropě (koord. 

  MPI Jena) - získávání prvních výsledků – J. Peška, L. Šín 

 

- Holocenní dynamika ekosystémů Hornomoravského úvalu.... (GA ČR - J, Novák, LAPE 

  JČU) "Preventivní archeologie" - 7. etapa - M. Kalábek 

 

- Metalurgická analýza nejstarších kovových výrobků na našem území (stříbrné puklice 

   Štramberk a Vanovice, pektorál Štramberk etc.) ve spolupráci s CEZA Mannheim (Prof. E. 

   Pernicka) – J. Peška, E. Pernicka 

 

2.2.3. mezioborové výzkumy 
            ––– 

 

2.2.4. žádosti o granty, příprava projektů 
           ––– 
 

2.3. Odborná prezentace  

2.3.1. konference  



20 

 

–  název, datum, místo (příspěvek) 

2.3.1.1. spolupořadatel  
– 13. KEA 2017 Konference environmentální archeologie, Praha, 6. – 7. 2. 2017  

   Terminologicko-chronologická konference ke starší době bronzové „Reinecke´s Erbe. 

    Terminologie, Chronologie und Identität in Mitteleuropa zwischen 2300 und 1600 v. Chr.“, 

    Křtiny 12. – 15. 6. 2017 – J. Peška 

 

- Starší doby bronzová ve střední Evropě, 25. Mezinárodní konference Starší doba bronzová  

   v českých zemích a na Slovensku, Mistelbach 10. – 13. 10. 2017 – J. Peška 

 

2.3.1.2. aktivní účast  
název konference, datum, místo, příspěvek: 

- Archeologické výzkumy na střední Moravě za rok 2016, VMO 8. 2. 2016 

    - Kalábek, M.,  Šín, L. 

 

- Dvoudenní workshop (9. – 10. března 2017), věnovaný metodice záchranného 

   archeologického výzkumu, na stavbě komunikací D11, R35 - Hadrava, V., Kalábek, M., 

   Krajčí, P., Šín, L 

 

- Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku v roce 2016, Brno,  

  20. 4. 2017 - Kalábek, M. 

 

- 49. mezinárodní konference archeologie středověku, 19.-22.9.2017, Zvolen, „Čelechovice 

   na Hané – archeologický doklad skladování potravin ve vesnickém prostředí vrcholného  

   středověku“ – poster - Vránová, V. – Vrána, J. 

 

- Konference „Otázky neolitu a eneolitu našich zemí“ (Bělecký Mlýn, 25. – 27. 9. 2017) 

    - Přehled neolitických a eneolitických nálezů ze současného výzkumu na D1 u  

      Přerova - Kalábek, M. 

    - Nejstarší kovová industrie Moravy – Peška, J.  

 

- Ziemie polskie i ich sąsiedzi w czasach pól popielnicowych (20-22-09-2017. Wrocław – 

   Polsko). Přerov „Lýsky” – poster - Tajer, A. 

 

- „Výzkum historický cest v interdisciplinárním kontextu III.“ (Brno, 2. – 3. 11. 2017); 

   Kalábek, M. – Vrána, J. – Kršková, M.: Dosavadní výsledky archeologických průzkumů 

   starých cest - Kalábek, M., Kršková, M., Vrána, J.  

 

- 4th International Conference about Ancient Roads, The Amber end Amber Rodas, Novo 

   Město 20. – 22. 4. 2017; přednáška Chemical analysis of amber for distinction of its origin  

   in variol Baltic regions - J. Peška, L. Kučera, P. Bednář 

 

2.3.1.3. pasivní účast  
název konference, datum, místo: 

- Go West! 9. Deutscher Archäologiekongress, Mainz 3. – 8. 7. 2017, poster: First Results of  

  micrometallographic analysis of metalworkong tools in gravis of metallurgists in  

  Moravia/Czech Rep. – J. Peška  

  

2.3.2. Semináře  



21 

 

- název, datum, místo 

2.3.2.1. pořadatel        ––– 

2.3.2.2. aktivní účast   ––– 

2.3.2.3. pasivní účast  ––– 

 

2.3.3. Dílny  
- název, datum, místo 

2.3.3.1. pořadatel        
2.3.3.2. aktivní účast  

- Pracovní workshop k projektu ZAV na dálnicích ve východních Čechách (D 11 a D35), 

   Hradec Králové, 9. – 10. 3. 2017 spolupořadatel - Peška, J. 

2.3.3.3. pasivní účast 

- Mediální den na D 11 Hradec Králové – Jaroměř 6. 6. 2017 - Peška, J. 

 

3. Prezentace 
3.1. Vydavatelská činnost 

3.1.1. Ediční činnost  

3.1.1.1.Vydané ACO  
autor–název–stran–vydavatel 
V roce 2017 byly vydány v následujících edičních řadách tyto publikace: 

– Ročenka: M. Kršková, J. Peška (eds.): Ročenka 2016, Olomouc 2017. ISBN 978–80–

86989–321-0. Ročenka má 126 stran, kromě stati o činnosti organizace v roce 2016 

obsahuje šest odborných článků vycházejících z činnosti a výzkumů ACO. V Ročence 

je více než 80 č/b a barevných obrázků včetně plánků a map, dále barevné grafy, 

ale také barevná inzerce knih vydávaných ACO a prezentace webové stránky ACO.  

 

3.1.1.2. Vlastní titul 
              ––– 
 

3.1.1.3. Podíl na edici 
      ––– 
 

3.1.1.4. Periodika    

–  V roce 2017 vyšla další čísla Interdisciplinaria Archaeologica. Natural Sciences in 

Archaeology (IANSA), ročník VIII/1 a VIII/2 – mezinárodního odborného časopisu 

v oblasti mezioborové spolupráce přírodních věd a archeologie (spolupráce FF a PřF 

UP Olomouc, LAPE PřF JČU České Budějovice, NPÚ Praha, ČZU Praha, Univerzita 

Ostrava); pro vydávání byl vytvořen a v činnosti pokračuje externí tvůrčí tým 

(výkonný redaktor, jazykový korektor,  grafická úprava, předtisková příprava a tisk, 

webmaster) a redakční rada časopisu (členy RR jsou J.Peška, L.Šín) a provedeno 

organizační a finanční zajištění edičního projektu. Časopis je nově řazený do 

ULRICHS WEB GLOBAL SERIALS DIRECTORY.  

3.1.1.5. celkem 3 

 

3.1.2. Publikace 

3.1.2.1. Samostatné tituly  
              ––– 



22 

 

3.1.2.2. Studie    
              ––– 

3.1.2.3. Odborné články 

 
Fialová, Dana – Skoupý, Radim – Drozdová, Eva – Paták, Aleš – Piňos, Jakub – Šín, Lukáš –  

       Beňuš, Radoslav – Klíma, Bohuslav, 2017: The Application of Scanning Electron 

Microscopy with Energy Dispersive X-ray Spectroscopy (SEM-EDX) in Ancient Dental 

Calculus for the Reconstruction of Human Habits. Microscopy and Microanalysis, 1–7. 

 

Hlas, Jindřich – Stuchlík, Stanislav – Šín, Lukáš, 2017: Únětické pohřebiště v Opavě-  

       Vávrovicích. Památky archeologické CVIII, 39–88. 

 

Kalábek, M. 2017: Funerální a sídlištní památky z laténu a doby římské z Hněvotína. In: 

       Ročenka 2016. Archeologické centrum Olomouc. Olomouc. 

 

Kalábek, M. - Peška, J. - Svobodová-Svitavská, H. - Vaněček, Z. 2017: Dosavadní výsledky  

       výzkumu krátkodobého tábora římské armády v Olomouci-Neředíně. Na hranicích 

impéria.  Jaroslavu Tejralovi k 80. narozeninám, Brno, 165-189. 

 

Pankowská, A. - Šmejda, L. - Tajer, A. - Rieger, D.: Využití kontextuální tafonomie k  

       rekonstrukci způsobu exkarnace sekundárně uložených lidských kostí, AR LXIX–2017, 

399-420. 

 

Peška, J.: Nová pohřebiště kultury se šňůrovou keramikou na střední Moravě. (Dosavadní 

       výsledky horizontální stratigrafie), Přehled výzkumů 58-1, Brno, 19-47. 

 

Peška, J. – Vrána, J. 2017: Menší sídliště nositelů kultury kulovitých amfor na katastru 

        Radvanic, okres Přerov. In: Kršková, M. – Peška, J. (eds.) Ročenka 2016, Archeologické 

centrum Olomouc. Olomouc. 

 

Šín, L. – Vránová, V. 2017: Tážaly (okr. Olomouc), interpretace vzniku pohřebního celku 

       prostřednictvím tafonomických dat. Ročenka 2016. Archeologické centrum Olomouc. 

Olomouc. 

 

Tajer, A. 2017: Dům kultury s lineární keramikou z lokality Pravčice 2. In: Ročenka 2016.  

       Archeologické centrum Olomouc. Olomouc. 

 

Vrána, J. 2017: Doklady středověkého osídlení v Komárově u Mladějovic. In.   

         Ročenka 2016. Archeologické centrum Olomouc. Olomouc, 77 – 94. 

 
Vránová, V. 2017: Sídlištní objekty slezskoplatěnické kultury v Tršicích. In: Ročenka 2016, 

        Archeologické centrum Olomouc. Olomouc 

 

v tisku: 

 

Kučera, L. - Peška, J. -  Fojtík, P.  – Barták, P.  - Kučerová,  P. -  Pavelka, J. - Komárková, V. 

       -  Beneš, J. - Polcerová, L. - Králík, M. - Bednář, P. (in print): Determination of Milk 

Products at Corded Ware Burial Late Eneolithic Context, Archaeometry, submitted. 

 

Kučera, L. -  Peška, J. - Fojtík, P. - Bednář, P. - Barták, P. - Kučerová, P. - Pavelka, J. – 



23 

 

        Komárková, V. -  Beneš, J. - Polcerová, L.  – Králík, M. (in print) : Determination of 

ancient milk and millet in the Corded ware burial Late Eneolithic context from Moravia 

(Czech Rep.), Archaeological and Anthropological Science. 

 

Peška, J. (v tisku): Aktuální výzkumy na katastru Mohelnice. In: S. Stuchlík a kol.  

      Archeologický výzkum Mohelnice – štěrkovny, Brno. 

 

Peška, J. (v tisku): Absolutní chronologie sídliště. In: S. Stuchlík a kol. Archeologický  

       výzkum Mohelnice- štěrkovny, Brno. 

 

Peška, J. (in print): New Neolithic and Eneolithic radiocarbon dates from Moravia. In: 

       Przybyl, A./ Furmanek, M. (eds.) The Puzzle of Time: Problems of Absolute Chronology 

of the Neolithic Societies. Neolithic Transformation I. Studia Archeologiczne 47, Wroclaw. 

 

Peška, J. (v tisku): Die soziale Stratifikation am Ende des Äneolithikums in Mähren,  

       Prähistorische Zeitschrift. 

 

Peška, J. - Daňhel, M. (in print): Settlements of Local Phase of Corded Ware Culture in 

       Moravia. In: Włodarczak, P. (ed.) Proceeding of the Conference Corded Days in Kraków, 

IAE PAN. Kraków. 

 

Peška, J. – Polcerová, L. (v tisku): První pohřebiště jevišovické kultury na Moravě, AR. 

 

Peška, J. – Šrámek, F. (v tisku) : Das römische kurzfristige Militärlager in Olomouc-Neředín. 

       Sborník  „Grundproblemen“ Mikulov, prosinec 2005, Spisy ARÚB. 

 

Peška, J. – Fikrle, M. (v tisku): Hrob ženy kultury se šňůrovou keramikou s měděnými šperky  

       z Brna – Horních Heršpic, Pravěk NŘ. 

 

Tomášek, M. – Peška, J. (v tisku): „Trapped by metal detectors. Czech archaeology in 

trouble“, Sborník EAC ze zasedání Strassbourg březen 2009. 

 

3.1.2.4. Populární články 
Vránová,V.: jako šéfredaktorka měsíčníku „Týnecké listy“ obce Velký Týnec píše pravidelné  

                     články o archeologii 

 

3.1.2.5. Informační články  
Bém,M.: informace ze života ACO pro historickou revui Střední Morava 

 

3.1.2.4. Recenze 
Peška, J. : Prag-Miškovice Archäologische und naturwissenschaftliche 

       Untersuchungen zu Grabbau, Bestattungssitten und Inventaren einer frühbronzezeitlichen 

Nekropole Mit Beiträgen und unter Mitarbeiter von Jaroslav Frána, Pieter M. Grootes, Martin 

Hájek, Bärbel Heussner, Jaroslav Hlaváč, Corinna Knipper, Petr Kočár, Miroslav Králík, 

René Kyselý, Jakub Lipovský, Antonín Majer, John Meadows, Marie-Josée Naderu, Ernst 

Pernicka, Knut Rassmann, Zofia Anna Stos-Gale, Petra Stránská, Jan Zavřel. Römisch-

Germanische Forschungen, Band 72, Darmstadt 2015, Památky archeologické, CVIII, 292-

298. 

 



24 

 

3.1.3. Nálezové zprávy 

 
 

Čís. 
v archívu 

ACO 

 
lokalita 
(okres) 

trať 

 
časové určení nálezů 
(zkratky kultur a období 

používané v databázi SAS) 

 
autor 

nálezové 
zprávy 

363/2017 Úsov (SU) - ne.lin; br.luz; rs.1; no.1; Novotný 

364/2017 Dřevohostice (PR) Dřevohostický les 
(1. Sezóna) 

en.zvo; novove; Krištuf, 
Rytíř 

365/2517 Dřevohostice (PR) Dřevohostický les 
(2. Sezóna) 

en.zvo; novove; Krištuf 

366/2017 Osek nad Bečvou 
(PR) 

Horní Újezdy lengye; br.nit; br.une; Tajer 

367/2017 Jívová – Tepenec 
(OL) 

- br.slp - ha.slp; vstred; nov.1; Vránová 

368/2017 Trnávka 3 (PR) Zadní pravek; Šín 

369/2017 Trnávka 6 (PR) Díly nad humny pravek; en.nal; ppole, 
novove; 

Šín 

370/2017 Radvanice (PR) Na Vinohradech, 
Díly za dráhou 

pr.zem; en.kul; rs.3; novove; Vrána 

371/2017 Čechy pod Kosířem, 
č. p. 1 (PV) 

Mánesova ulice novove; Vrána 

372/2017 Kožušany (OL) Suché louky ppole (br.luz); Vránová 

373/2017 Olomouc – Nemilany 
(OL) 

ul. Rudolfa 
Chorého 

(RD p. Petrovana) 

ne.vyp; en.mm2; en.zvo; 
br.st; ppole (br.luz); pp.slp; 
laten; 

Kalábek 

374/2017 Olomouc – Nemilany 
(OL) 

ul. Rudolfa 
Chorého 

(RD č. 24 a 25) 

en.mm2, en.snu; br.st; ppole 
(br.luz); pp.slp; laten; pravek, 
novove; 

Kalábek 

375/2017 Senice na Hané (OL) Sokolská ulice br.nit; pravek, stredo, 
novove; 

Kalábek 

376/2017 Velká Bystřice (OL) Nad rybníky en.jor; novove; nov.2; Kalábek 

377/2017 Plinkout (OL) Ve Zmole vstred-novove; Kršková 

378/2017 Břuchotín (OL) Grunty vstred/no.1; Vránová 

379/2017 Dubicko (SU) Za kostelem br.luz; Vránová 

380/2017 Hlinsko (PR) Nad Zbružovým eneoli; Vránová 

381/2017 Újezd u Mohelnice 
(SU) 

K Újezdu ppole (br.luz); laten; Vránová 

382/2017 Hněvotín (OL) - 
(RD Branžovští) 

pravek; stredo; novove; Kalábek 

383/2017 Babice (OL) Dlouhé pravek, en.mm2; en.zvo; 
laten, novove; 

Kalábek 

384/2017 Hodolany (OL) Stará Víska stredo; Kalábek 

385/2017 Pňovice (OL) - stredo; novove; Kalábek 

386/2017 Rataje (OL) - novove; stredo; Kalábek 

387/2017 Vojnice (OL) - novove; Kalábek 

388/2017 Uničov (OL) U kravína ne.lin; en.jor; novove; Kalábek 

389/2017 Olomouc – Slavonín 
(OL) 

Čtvrtky 
(výrobní areál G1) 

pravek; ne.lin; Kalábek 

390/2017 Hněvotín (OL) Topolanská ppole; Kalábek 

391/2017 Olomouc (OL) Olomouc-
Jeremenkova 

novove; Šín 

392/2017 Olomouc-Slavonín Čtvrtky 
(výrobní areál G3) 

pravek; ppole (br.luz); Kalábek 

393/2017 Hněvotín (OL) Horní slavonínská pravek; ne-en; laten; novove; Kalábek 



25 

 

3.1.4. Antropologické zprávy – výsledky laboratorního zpracování antropolo–

gických nálezů ze záchranných archeologických výzkumů ACO: 

 
V roce 2017 uskutečnil antropolog ACO – Mgr. Lukáš Šín Ph.D. – terénní 

antropologické výzkumy s vypracováním antropologických analýz jako výsledek terénního 

pozorování a laboratorního zpracování nálezů u lokalit:  

 

1. Olomouc – Křížkovského 10, III. etapa, (13002), (antropolog, vedoucí výzkumu: 

Hana Dehnerová; Národní památkový ústav, odborné pracoviště Olomouc); leden až 

květen 2017;  

2. Medlov, (13186 (04/2017) – vedoucí výzkumu a antropolog, březen 2017;  

3. Olomouc – Slavonín, RD Šuhaj, 60047 (07/2017) - antropolog, vedoucí výzkumu: 

Marek Kalábek; duben 2017;  

4. Olomouc – Slavonín, RD Vojáček, 60048 (25/2017) - antropolog, vedoucí výzkumu: 

Marek Kalábek; červenec 2017; 

5. Přerov – Říkovice: stavba D1 0136, 13191, antropolog; květen – listopad;  

- Přerov – Předmostí 5 (03/2017) 

- Přerov – Dluhonice 2 (05/2017) 

- Přerov – Předmostí 6 (16/2017) 

- Přerov – Předmostí 7 (20/2017) 

- Přerov – Předmostí 8 (23/2017) 

- Horní Moštěnice (27/2017) 

 

Laboratorní zpracování s antropologickou analýzou provedl Mgr. Lukáš Šín, Ph.D. také u 

těchto lokalit: 

1. Archlebov (č.ú. 20492) 

2. Olomouc – Jeremenkova (02/2016) 

3.  Olomouc – Křížkovského, I. a II. etapa (č.ú. 13002)  

4. Polešovice (č.ú. 20492) 

5. Tážaly (24/2016) 

 

3.1.2.7. celkem 41 kusů (31 nálezových zpráv + 10 antropologických zpráv) 

 

3.2. Výstavy 
- název–termín–místo–katalog–jiný tisk–náklady–návštěvnost 

3.2.1. autorské z výzkumu ––– 

3.2.2 autorská                          ––– 



26 

 

3.2.4 přejatá aktivně    ––– 

3.2.5 převzatá     ––– 

3.2.6 zapůjčená     ––– 

3.2.7 putovní vlastní    ––– 

3.2.8 putovní přejatá    ––– 

3.2.9 celkem všechny výstavy    0 

 

3.3. Expozice 
- název–termín–místo–katalog–tisk–náklady–návštěvnost 

3.3.1 autorská   ––– 

3.3.2 podíl na cizí expozici ––– 

3.3.4 reinstalace expozice ––– 

3.3.5 stávající expozice  ––– 

3.3.6 celkem     0 

 

3.4. Dílny a exkurze 
- název–datum konání–místo–návštěvnost–poznámky 

3.4.1. autorské z uzavřeného výzkumu ––– 

3.4.2 autorské     ––– 

3.4.3 podíl na cizí dílně     

- Pracovní workshop k projektu ZAV na dálnicích ve východních Čechách (D 11 a D35), 

Hradec Králové, 9. – 10. 3. 2017 spolupořadatel – Peška, J. 

3.4.4 převzaté s podílem kurátora  –––  

3.4.5 převzaté     ––– 

3.4.6. celkem       1 

 

3.5. Přednášky 
- název–datum konání–místo–návštěvnost–poznámky 

3.5.1. autorská z uzavřeného výzkumu  
           –––  
3.5.2 autorská 
- „O pravěku“ - přednáška pro žáky 4. třídy ZŠ Otická, Opava, 4.2.2017 /Vránová, V./ 

 

- Popularizační přednáška v Uničově o nálezu neolitická studny, 7. 2. 2017 /Kalábek, M./ 

 

- „O archeologii“ - přednáška pro Klub seniorů Velký Týnec, 14.3.2017 /Vránová, V./ 

 

- „Co je to archeologie“ - přednáška pro žáky ZŠ Na rovině Česká Třebová, 28.3.2017 

/Vránová, V./ 

 

- Přednáška "Doba kamenná" pro žáky 3. a 4. třídy na ZŠ Milady Petřkové ve Velkém 

Týnci, 25.10.2017 /Vránová, V./ 

 

- Přednáška o archeologických výzkumech v Olomouci Slavoníně – 14. 12. 2017 – pro 

žáky ZŠ Heyrovského v Olomouci /Kalábek, M./ 

 



27 

 

3.5.3 přednesena za celostátní účasti       ––– 

3.5.4  přednesena za mezinárodní účasti   ––– 

3.5.5 přednesena v zahraničí                   ––– 

3.5.6. celkem  6    

 

3.6. Kulturně výchovná činnost  

3.6.1 kulturní podniky obecně   

3.6.2 koncerty    ––– 

3.6.3 přednášky    ––– 

3.6.4 exkurze    ––– 

3.6.5 ostatní    ––– 

3.6.6  celkem       0 

 

3.7. Internet  
- počet vstupů–interval inovace 

3.7.1. vlastní stránky 
– www.ac–olomouc.cz – vlastní stránka ACO. Počet přístupů v roce 2017 nebyl 

sledován, neboť se jedná o placenou službu, která  nebyla z důvodů zbytnosti 

předplacena a ani do budoucna se s tím nepočítá;  

3.7.2. odkazy na jiných stránkách 
 nejsou sledovány 

 

4. Ostatní činnost 
4.1. Posudky                           
       ––– 

 

4.2. Osvědčení k vývozu   
       ––– 

 

4.3. Členství v komisích   
- její název–jméno člena 

.           - Zástupce ČR v komitétu mezinárodní „Initiative Krems 2001“ – J. Peška 

- Člen asociace „Archéologie et gobelets“ – J. Peška 

- Člen European Association of Archaeologists – J. Peška 

- Člen redakční rady časopisu „Sprawozdania Archeologiczne“ vydávané: Institut 

   Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk – J. Peška 

- Vydavatel a člen RR časopisu IANSA – J. Peška 

- Organizační výbor KEA - Konference environmentální archeologie - příprava a 

   organizace každoročního zasedání – J. Peška 

- Člen korespondent Deutsches Archäologisches Institut – J. Peška 

            - Člen redakční rady časopisu Střední Morava – J. Peška 

 

4.4. Studium   
 - druh, kde 
    - Prohlubování kvalifikace doktorandskou formou studia na Filozofické fakultě   
      Komenského univerzity v Bratislavě  - J. Vrána 

http://www.ac-olomouc.cz/


28 

 

4.4.1. Studijní cesty, pobyty 
- Denkmalamt für Archäologie Leipzig, Universität Tübingen, 8. – 11. 11. 2017  studium  

   problematiky neolitických studní (výkop, preparace výplně, konzervace), muzeum  

   Chemnitz, spolupráce v rámci obou projektů GA ČR – J. Peška 

 

- Univerzita Barcelona, 11. – 15. 12. 2017 – organické zbytky, jantar a hroby metalurgů, 

   podobnosti a vztahy kultury El Argar a únětické ve starší době bronzové – J. Peška 

 

4.5. Výuka   
- kde, kdo 

   - Podíl na výuce archeologie  na katedře historie FF UP Olomouc v akademickém roce    

       2016/2017 a 2017/2018 – Peška, J. 

 

4.6. Počet badatelských návštěv   
 - 15 (knihovna, archiv NZ)  

 

4.7. Služby dle zákona 122 – bezplatné  
          ––– 

 

4.8. Služby dle zákona 122 – placené  
          ––– 

 

4.9. Zájmová sdružení u muzea   
         ––– 

 

4.10. Spolupráce s médii 
- Řada rozhovorů (televize, rozhlas, deníky a časopisy) a televizních šotů k tematice 

organizace APP, ZAV v regionu, výsledkům výzkumů, organizace a zabezpečení ZAV, D 1, 

R 55, R 49 a dalších lokalitách, laboratorní ošetřování materiálu apod. 

 

4.11. Služby veřejnosti   
            ––– 
 

4.12. Stavebně výrobní činnost   
(komentář a výčet hlavních prací s ekonom. daty)  
            ––– 
 

4.13. Spolupráce s odbornými institucemi v ČR 
- Univerzita Palackého v Olomouci – letecká prospekce pro studenty archeologie  

   - Kalábek, M. 

 

- Univerzita Palackého v Olomouci – terénní praxe studentů archeologie v Předmostí u  

   Přerova, Medlova, Hněvotína a Olomouce Slavonína  - Kalábek, M., Šín, L., Vrána, J. 

 

- Univerzita Palackého v Olomouci - spolupráce na získání a zpracování vzorků pro 

   paleobotanické a geologické analýzy - Kalábek, M., Tajer, A., Vrána, J. 

 



29 

 

- Kooperace s UPOL (FF + PřF) při laboratorním ošetření materiálu ze ZAV ACO 

   kooperace v oblasti speciálních analýz s PřF UPOL: jantar + chemická (fosfátová) analýz 

   obsahu nádob Přerov-Předmostí a Dluhonice; chemický obsah nádob Opava-Vávrovice, 

   Otaslavice – Obrova noha; obsah nádob a objektů z doby popelnicových polí Opava – 

   Vávrovice; PV- Držovice – obsahy nádob,  etc. Rentgenové a CT snímky -  J. Peška 

 

- Spolupráce s Univerzitou Hradec Králové a Východočeským muzeem v Pardubicích – J. 

  Peška 

 

- Pokračování a prohlubování odborné spolupráce: s  FF UP Olomouc, PřF UP Olomouc,  

   NPÚ, PřF JČU České Budějovice, 1. LF UK Praha, PřF UK Praha, VŠCHT Praha, ARÚ 

   Brno, ARÚ Praha., Technické muzeum Brno, ZČU Plzeň, Západočeské muzeum v Plzni. 

 

4.14. Spolupráce s odbornými institucemi v zahraničí 
- V roce 2017 pokračovala spolupráce se zahraničními institucemi: 

   - Univerzita Rzeszów; Univerzita Wien; Univerzita Bristol; Akademie věd v Budapešti; 

      RGK Frankfurt a.M.; Univerzita Frankfurt a.M. 

 

4.15. Dokumentace 
4.15.1. Digitalizace kresebné dokumentace z výzkumů  
     Bohuslávky – 12473 /Vančura, M./; Buk 13122 /Vančura, M./; Dětřichov - 60039 /Krajčí, 

P./; Fryšták – Dolní Ves /Novotný, J./; Hněvotín – 13300 /Krajčí, P./; Lipník 5 – 13089 

/Vančura, M./; Lutín – 13114 /Vančura, M./; Medlov – 13176 /Vančura, M./ ; Olomouc – 

Slavonín 13106 /Krajčí, P./; Olomouc – Slavonín 60040 /Krajčí, P./; Olomouc – Slavonín 

60041 /Krajčí, P./; Olomouc – Slavonín 60042 /Krajčí, P./; Olomouc – Slavonín 60043 

/Krajčí, P./; Osek nad Bečvou 2 - 12473 /Vančura, M./; Předmostí  - 12473 /Vančura, M./, 

Přerov – Lísky /Novotný, J./; Přerov – Předmostí 5 – 13191 /Rozsíval, R., Vančura, M./; 

Přerov – Předmostí 7 – 13191 /Krajčí, P./; Tážaly – 60044 /Vančura, M./; Tepenec – 13207 

/Vančura, M./; Trnávka 3 /Novotný, J./ 

 

4.15.2. Kresebná dokumentace archeologických nálezů, objektů a situací  
     Pro Ročenku, pro několik sborníků, pro Přehled výzkumů, pro několik konferencí a 

sympozií, pro nálezové zprávy a další publikace – z lokalit:  - výzkumů ACO: 11/2016 Tršice 

- rekonstrukce keramiky; Vřesovice 2015 - keramika (jen v tužce); 35/2014 Velká Bystřice  - 

rekonstrukce nádob; 12/2005 Kobeřice - Hůrka - kresby nálezů z hrobů; 71/2013 Radvanice  

+ 2014 - rekonstrukce nádob a železných nožů; 10/2014 Újezd u Mohlenice  - kresby objektů 

a keramiky;  -  z jiných institucí: Kvítkovice 1934 a 2004 - keramika z objektů; Dětkovice  - 

inventář a hroby; Hodonice - Vertex 2010 - pohárky KZP a KI, kovové plíšky (výzkum ÚAPP 

Brno); Archlebov 2014 - rekonstrukce keramiky (jen v tužce) (výzkum ÚAPP Brno); Horní 

Heršpice 2010 - hroby KZP (výzkum ÚAPP Brno); Brno - Vídeňská ulice 2011 - (jen v tužce) 

(výzkum ÚAPP Brno);  - detektorové nálezy: Slatinky - bronzový depot; Lopeník - bronzový 

depot (jen v tužce); Lukoveček 2012 - bronzový depot; - projekt GAČR 17-11711S: 17/2015 

Uničov  - studna, soubor kamenných seker a keramika; Mohelnice 1971 - soubor nálezu 

opracovaných dřev; - bronzové sekery z moravských muzeí: lokality - Spytihněv, Zašová, 

Tlumačov, Hulín - Nivky, Luhačovice, Racková, Napajedla, Dřevohostice, Vracov, 

Stavenice, Dolany, Náměšť na Hané, Hrabišín, Předmostí, Králec, Mohelnice, Rataje, 

Prostějovičky, Palonín, Šternberk, Paršovice, Strážnice, Rymice, Halenkov, Kyjov, 

Malhostovice, Vratíkov, Moravičany, Hnojice, Kochov, Cetechovice, Čechovice, Olešnice, 

Smržice, Strážnice, Lukoveček, Velké Losiny, Čechy pod Kosířem – /Pešková, A./. 

 



30 

 

 4.15.3. Fotodokumentace archeologických nálezů 

  -  Z činnosti ACO i jiných organizací byla i v roce 2017 pořizována do nálezových zpráv, 

publikací, pro přednášky aj., a to z těchto lokalit: Z výzkumů ACO a jiných institucí - 

Archlebov (ŠI, KI, keramika, kovy – ze sídlištních objektů a hrobů), Brno-Modřice 

(keramika), Držovice (keramické nádoby z hrobu H6), Hodonice – Vertex (keramika, kovy – 

z hrobů KZP), Josefov (keramické nádoby), Kvítkovice (keramické nádoby), Přerov – 

Dluhonice 05/2017 (keramika, sekeromlat), Přerov-malé Předmostí 20/2017 (keltská zlatá 

mince), Přerov – Předmostí 03/2017 (keramika a zlaté šperky z hrobů); Přerov-Předmostí 

23/2017 (keramika), Přerov-Předmostí (stříbrná mince); Pro projekt GaČR - Mohelnice 

(výdřeva a provázky ze studny). Pro projekt NAKI - 1) Depoty: Bělkovice- Lašťany 

(bronzové náramky 2 ks), Dolany (železné předměty), Domašov u Šternberka – depoty 

bronzu: depot č.1 (17 ks), depot č. 2 (4 ks), depot č. 3 (13 ks), depot č. 4 (6 ks), depot č. 5 (18 

ks), depot č. 6 (2 ks); Nové Dvory – depoty bronzu: depot č. 1 (6 ks), depot č. 2 (6 ks), depot 

č. 3 (2 ks), depot č. 4 (7 ks); 2) jednotlivé nálezy: Domašov u Šternberka (bronzové sekera, 

kroužek, nůž, šipka; mosazné kování; železný nůž), Moravská Třebová (bronzová dýka, 

bronzový srp) – /Kršková, M./. 

 

4.16. Jiná činnost 
 

-    Tvorba celkových plánů, tabulek a map do nálezových zpráv z různých prozkoumaných 

lokalit - Grenar, P. 

 

- Koordinace projektu „Archeologické nálezy a lokality v oblasti střední Moravy“ – Peška, 

J. 

 
- Aktivní účast ve Středomoravské a Zlínské regionální archeologické komisi – Peška, J. 

 
- Agenda spojená s přidělenými stavebními akcemi a archeologickými dohledy a  

      Středomoravskou archeologickou komisí - Vránová, V. 

 

- Popis chybějících fotografií do databáze fotoreportáže za rok 2016 a starší, pocházející 

z výzkumů či dohledů, které byly mnou zpracovány - Kalábek, M., Paulus. M., Šín, L., 

Tajer, A., Vrána, J., Vránová, V. 

 

- Přepis karet: Fryšták – Dolní Ves, Přerov – Lísky, Trnávka 3 -  Novotný, J. 

 

- Člen redakční rady a recenzent časopisu IANSA (Interdisciplinaria archaeologica, natural 

sciences in archaeology) - Šín, L. 

 

- Letecká prospekce střední Moravy - Kalábek, M. 

 

- Koordinace záchranných archeologických výzkumů a dohledů na stavbě D1 Přerov – 

Lipník nad Bečvou - Tajer, A., Vrána, J. 

 

- Účast na odborné archeologické komisi na výzkumu v objektu Základní umělecké školy v 

Uherském Hradišti, Mariánské náměstí čp. 125, dne  23. 1. 2017 - Vrána, J. 

 

- Šéfredaktorka měsíčníku obce Velký Týnec „Týnecké listy“ – měsíční rubriky 

Archeologická aktualita a Lidové zvyky, svátky, tradice - Vránová, V. 

 



31 

 

- Zastoupení ACO na Středomoravské a Zlínské regionální archeologické komisi - Kalábek, 

M., Vránová, V., Vrána, J. 

 

- Koordinace laboratorního ošetření a zpracování archeologických materiálů z výzkumu AC 

– Veseličko - Tajer, A. 

 

- Údržba, inventura a odvoz nářadí před výzkumy - Paulus, M., Vančura, M. 

 

- Kontrola dokumentace a průběžná činnost k zajištění BOZP - Vančura, M. 

 

- Výměna pneumatik firemních vozidel - Grenar, P., Vančura, M. 

 

- Údržba komunikací a zeleně v areálu ACO (odklízení sněhu, sekání trávy, hrabání listí) / - 

- Vančura, M. 

 

- Inventarizace majetku - Vančura, M. 

 

 

5. Standardy           

    ––– 

 
6. Účelové komise    

    ––– 
 

7. Základní charakteristika roku – pozitiva / negativa: 
 

7.1.   Pozitiva 

- Průběžné zpracovávání archeol. materiálu z předchozích výzkumných sezón 

- Podíl na řešených vědecko-výzkumných projektech (NAKI II, Preventivní  

  archeologie) 

            - 1. rok řešení vědecko-výzkumných projektů (2x GA ČR) 

            - Stěhování depozitáře z Veselíčka do nového objektu Lipenská 54 (Hodolany) 

 

7.2.        Negativa 

      - Nedostatečná výše příspěvku zřizovatele 

- Nedostatečná finanční podpora ZAV v kraji 

- De facto téměř žádný pokrok v otázce nedostatku depozitárních prostor v muzeích 

  kraje a ukládání archeologického materiálu 

 

 

 

 

 

 

 
 



32 

 

8. Ekonomická část 
 

Přehled o zaměstnancích ACO v roce 2017 

 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců (v osobách) 34,53 

Mzdy bez ostatních osobních nákladů a náhrad za nemoc (v tis. Kč) 11 090,32 

Ostatní osobní náklady (v tis. Kč) 1 234,75 

Náhrady mzda za dočasnou pracovní neschopnost (v tis. Kč) 36,44 

%  nemocnosti  2,37 

Průměrná měsíční mzda (v Kč) 26 764,93 

  

Základní údaje o hospodaření ACO v roce 2017 

ACO v roce 2017 hospodařilo s celkovou částkou 40 298,48 tis. Kč, z toho doplňková činnost 

80,50 tis. Kč (pronájem prostor). Hospodaření ACO za rok 2017 skončilo ziskem ve výši 

207,64 tis. Kč, z toho doplňková činnost 1,58 tis. Kč. 

 

 Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem 

Náklady (v tis. Kč) 40 011,91 78,93 40 090,84 

Výnosy (v tis. Kč) 40 217,98 80,50 40 298,48 

Výsledek hospodaření (v tis. Kč) 206,07 1,57 207,64 

 

Celkové náklady v roce 2017 dosáhly výše  40 090,84 tis. Kč. Náklady z činnosti dosáhly 

výše 40 033,76 tis. Kč, tj.  99,86  % z celkových nákladů.  Finanční náklady ve výši 12,24 tis. 

Kč včetně a daň z příjmu ve výši  44,84 tis. Kč. Nejvýznamnějšími položkami v oblasti 

nákladů jsou na služby (tj.  49,88 % z celkových nákladů) a mzdové náklady, vč. zákonných 

odvodů (tj. 40,89 % z celkových nákladů).  

 

Celkové výnosy za rok 2017 dosáhly výše  40 298,48 tis. Kč. Na výnosech ACO se podílí z  

87,10 % výnosy z činnosti a z 12,9 % výnosy z transferů. Nejvýznamnější položkou v oblasti 

výnosů jsou výnosy z prodeje služeb, konkrétně výnosy ze  záchranných archeologických 

výzkumů na D1 na Střední Moravě a D11, D35 ve Východních Čechách a výnosy z ostatních 

realizovaných archeologických výzkumů a dohledů.   

 

V oblasti transferových výnosů jsou nejvýznamnější přijaté příspěvky z rozpočtu 

Olomouckého kraje (příspěvky na provoz, odpisy, ZAV, účelově určené prostředky). Ze 

státního rozpočtu  je nejvýznamnější transfer z  Grantové agentury ČR.  

    

Příspěvek na provoz (v tis. Kč) 1 310,00 

Příspěvek na provoz - odpisy (v tis. Kč) 1 281,38 

Příspěvek na záchranný archeologický výzkum (v tis. Kč) 150,00 

Příspěvek na provoz – účelově určený (v tis. Kč) 350,00 

Příspěvky z Olomouckého kraje celkem (v tis. Kč) 3 091,38 

 

V roce 2017 byly ACO poskytnuty prostředky z Ministerstva práce a sociálních věcí  z  Úřadu 

práce ČR, z Ministerstva kultury ČR - Centra dopravního průzkumu na řešení projektu NAKI, 

označení projektu DG16P02R031, z Grantové agentury ČR  na projekt  "Počátek kulturní 

krajiny na Moravě - Výzkum unikátní neolitické studny v Uničově", číslo projektu 17-11711S 



33 

 

a na projekt "Moderní chemická analýza zbytků organických materiálů  v archeologickém 

kontextu", číslo projektu 17-17346S. 

 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí - Úřad práce (v tis. Kč) 60,00 

Ministerstvo kultury  ČR – Centrum dopravního průzkumu (v tis. Kč) 450,47 

Grantová agentura  ČR  –  (v tis. Kč) 1 595,00 

Transfery z jiných institucí celkem 2 105,47 

 

Olomoucký krajem byly ACO pro rok 2017 stanoveny tyto závazné ukazatele: 

 

Limit mzdových prostředků (v tis. Kč) 12 475,00 

Limit prostředků na odpisy (v tis. Kč)  1 282,22 

Odvod z investičního fondu (v tis. Kč) 1 039,22 

 

Olomouckým krajem byly ACO v roce 2017 poskytnuty tyto investiční příspěvky: 

 

Automobil (v tis. Kč) 362,37 

Investiční příspěvky celkem 362,37 

 

ACO v roce 2017 hospodařilo také s Fondy: 

 

Fond Stav k 1. 1. 2017 Tvorba Čerpání Stav k 31. 12. 2017 

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00 

FKSP 29,30 222,06 86,09 165,27 

Rezervní fond 0,00 0,00 0,00 0,00 

Investiční fond 641,60 1 643,76 1 928,04 357,32 

Celkem 670,90 1 865,82 2 014,13 522,59 

 

Fond odměn nebyl v roce 2017 nebyl tvořen, ani čerpán.  

 

Počáteční stav FKSP k 1. 1. 2017 byl 29,30 tis. Kč. V průběhu roku byl tvořen přídělem ve 

výši 2 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na mzdy, náhrady mzdy a odměny v souladu 

s § 2 vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociální potřeb, v platném znění. Z FKSP 

byl v roce 2017 poskytnut příspěvek na stravování, příspěvek na rekreaci a sport. Konečný 

zůstatek FKSP k 31. 12. 2017 činí 165,27 tis. Kč.  

 

Rezervní fond nebyl v roce 2017 nebyl tvořen, ani čerpán. 

 

Počáteční stav Investičního fondu k 1. 1. 2017 byl ve výši 641,60 tis. Kč. Investiční fond byl 

v roce 2017 tvořen ve výši účetních odpisů zúčtovaných do nákladů a investičním 

příspěvkem. Investiční fond byl v roce 2017 použit na odvody zřizovateli a dále na nákup 

investičního zařízení. Konečný zůstatek investičního fondu k 31. 12. 2017 činí 357,32 tis. Kč. 

 

Souhrnné údaje o nákladech, výnosech, výsledku hospodaření, fondech a příspěvcích jsou 

uvedeny v přílohách 9.3, 9.4. 



34 

 

 

Údaje o kontrolách 

 

V roce 2017 nebyla provedena žádná kontrola zřizovatelem ani jiným subjektem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

9. PŘÍLOHY 
9.1.   Organizační struktura k 31.12.2017 

 

 

 

ŘEDITEL 

VEDOUCÍ ÚSEKU 
ŘEDITELE   

ODBORNÝ ASISTENT 
ŘEDITELE 

SAMOSTATNÝ 
KNIHOVNÍK 

REFERENT BOZP, PO  
(0,1) 

VEDOUCÍ  ÚSEKU  
EKONOMIKY A 

PROVOZU  

SAMOSTATNÁ 
ODBORNÁ ÚČETNÍ, 
MZDOVÁ ÚČETNÍ 

ADMINISTRATIVNÍ 
PRACOVNÍK, ASISTENT 

ACO, POKLADNÍ 

SAMOSTATNÝ 
REFERENT IT, HS, VP 

(0,6) 

VEDOUCÍ ÚSEKU 
ARCHEOLOGIE 

VEDOUCÍ TERENNÍHO 
VÝZKUNU + 

ARCHEOLOG                            

ARCHEOLOG 
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV (0,9) 

ARCHEOLOG 
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV  

ARCHEOLOG 
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV  

ARCHEOLOG 
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV (0,4) 

ARCHEOLOG 
ANTROPOLOG  

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ  
DOKUMENTACE A 

KONZERVACE + 
KONZERVÁTOR 

KONZERVÁTOR - 
PREPARÁTOR 

KONZERVÁTOR - 
PREPARÁTOR 

ASISTENT 
ARCHEOLOGA - 

DOKUMENTÁTOR 

ASISTENT 
ARCHEOLOGA - 

DOKUMENTÁTOR 

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ 
ARCHEOLOGICKÝCH 
VÝZKUMŮ D11, D35 

(0,5) 

VEDOUCÍ 
ARCHEOLOGICKÉHO 

TÝMU NA D11 + 
ARCHEOLOG 

ARCHEOLOG  
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV  

ARCHEOLOG 
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV  

ARCHEOLOG 
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV  

ARCHEOLOG 
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV  

ARCHEOLOG  
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV  

ASISTENT 
ARCHEOLOGA - 

TECHNIK AV  

ASISTENT 
ARCHEOLOGA - 

TECHNIK AV  

VEDOUCÍ 
ARCHEOLOGICKÉHO 

TÝMU NA D35 + 
ARCHEOLOG 

ARCHEOLOG 
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV  

ARCHEOLOG 
ASISTENT 

ARCHEOLOGA - 
TECHNIK AV  

ASISTENT 
ARCHEOLOGA - 

TECHNIK AV  

ARCHEOLOG 
ANTROPOLOG 

ARCHEOLOG 
ANTROPOLOG 

SPECIALISTA "PALEO-
ENVIRONMENTÁLNÍ 

VÝZKUM" (0,5) 

SPECIALISTA "PALEO-
ENVIRONMENTÁLNÍ 

VÝZKUM" (0,5) 



36 

 

9.2.   Přehled zaměstnanců   
 

 
 Personální obsazení v roce 2017 počet 

Ředitel 1 

Vedoucí ekonomického oddělení   1 

Vedoucí oddělení + archeolog   2 

Vedoucí oddělení + konzervátor  1 

Odborná asistentka ředitele 1 

Samostatná odborná účetní  1 

Administrativní pracovnice, pokladní 1 

Archeolog + zástupce ředitele  1 

Archeolog 9 

Antropolog/archeolog 2 

Specialista "Paleo-environmentální výzkum" 2 

Dokumentátor 2 

Konzervátor   2 

Samostatný knihovník 1 

Technik 13 
 

 
 

 Počet pracovníků :   

 Pracoviště Olomouc 21 

Pracoviště Hradec Králové   19 
 

 
 

 Struktura muži/ženy  

 Muži 23 

Ženy 17 
 

 
 

     
 

  
 



REKAPITULACE ZA ORGANIZACI : Tabulka č.7 a

Adresa :

IČ 75008271 ORG

Skutečnost z toho:
celkem   Hlavní činnost Doplňková  činnost

1)    Náklady a výnosy    

Náklady celkem 40 090 838,19 40 011 909,22 78 928,97

z toho: daň z příjmů,dodatečné odvody daně z příjmů (nákladová položka) 44 840,00 44 840,00 0,00

Výnosy celkem 40 298 475,44 40 217 971,44 80 504,00

Výsledek hospodaření před zdaněním 252 477,25 250 902,22 1 575,03

Výsledek hospodaření běžného účetního období 207 637,25 206 062,22 1 575,03

Zohlednění transferového podílu ve výsledku hospodaření

a) Výsledek hospodaření po zdanění (bez transf. podílu) 207 637,25 206 062,22 1 575,03
b) Transferový podíl (účet 672) 0,00 0,00 0,00

2) a) Rozdělení výsledku hospodaření
180 591,73

z toho: Fond odměn 60 000,00

Rezervní fond 120 591,73

0,00

-27 045,52

3) Závazné ukazatele
Schválená částka Skutečnost % plnění

Limit mzdových prostředků 12 475 000,00 12 361 507,00 99,09%
Průměrný přepočtený počet pracovníků 36,00 34,53 95,92%
Odvody z fondu investic /odpisy/ 1 039 218,00 1 039 218,00 100,00%
Odvody z fondu investic  /spolufin. akcí/ 0,00 0,00 nerozp.

Pozn. 

4) Fondy

Stav k 1.1.2017 Tvorba Čerpání Stav k Finanční krytí k
31.12.2017 31.12.2017

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FKSP 29 297,35 222 055,16 86 086,00 165 266,51 162 757,09
Rezervní fond 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fond investic 641 600,01 1 643 755,90 1 928 036,18 357 319,73 357 319,73

celkem 670 897,36 1 865 811,06 2 014 122,18 522 586,24 520 076,82

14 525 000,00

jednotka -  Kč na 2 des. místa

14 525 000,00

 - Návrh na příděly do fondů:

  -  Nerozdělený výsledek hospodaření (transfer)    

b) Výsledek hospod. předcház. účet. období k 31.12.2017

Název organizace : Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

U Hradiska 42/6, Olomouc, 779 00
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

75008271 1608,00
………………………………                                                                  ………….…..……………………………

Schválený 
rozpočet
celkem jednotka - Kč na 2 des. místa



REKAPITULACE ZA ORGANIZACI: Tabulka č.7 b

Adresa:

IČ ORG 1608

1) Závazné ukazatele

a)odpisy b)investiční akce

5 447 000,00 1 216 000,00 973 000,00 0,00 16,000

7 028 000,00 66 218,00 66 218,00 0,00 20,000

CELKEM 12 475 000,00 1 282 218,00 1 039 218,00 0,00 36,000

Ř. č. 3 SKUTEČNOST 12 361 507,00 1 281 384,00 1 039 218,00 0,00 34,530

- - - - -

ROZDÍL /+ přečerpáno,- nedočerpáno/ -113 493,00 -834,00 0,00 0,00 -1,470
V případě, že dojde   k  p ř e k r o č e n í  závazného ukazatele je třeba tuto skutečnost zdůvodnit, jak stručně v poznámce, tak podrobněji v komentáři.

Název organizace: Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace

U Hradiska 42/6, Olomouc, 779 00

75008271

……………………………………….……..………………………………………..…………………………………………………………………

Limit mzdových 
prostředků

Odvody příspěvkové organizace

……………………………………….……..………………………………………..…………………………………………………………………

………………………………                                                                                                    ………………….…..……………………………

jednotka - v Kč na 2 des. místa

Průměrný přepočtený 
počet pracovníků

V případě neinvest. přísp. zřízeným PO /odpisy/ se nejedná o závazný ukazatel, je zde uváděn pouze v návaznosti se závazným ukazatelem odvody PO - odpisy.

Ř.č.2 Schválená úprava závazného ukazatele                   / 
navýšení (uvést kladné číslo); snížení (uvést záporné číslo) v daném 
roce/

Ř.č.1 Schválený závaz. ukazatel (Zastup. Ol. kraje)

Poznámka
Neinvest.přísp.   
zřízeným PO        

/odpisy/



2) Dotace z MŠMT, MPSV, MKČR, MZČR .. v Kč na dvě deset. místa
UZ

33073 0,00
33024 0,00
33034 0,00
33035 0,00
33038 0,00
33049 0,00
33050 0,00
33052 0,00
33122 0,00
33160 0,00
33166 0,00
33192 0,00
33457 0,00
33353 0,00
29015 0,00
29096 0,00
34053 0,00
34070 0,00
34013 0,00
34002 0,00
35018 0,00
13307 0,00
27355 0,00
35020 0,00
35018 0,00

0,00
10 533,27 vratka

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Celkem dotace SR zúčt. v r. 2017 10 533,27

)1 Poskytnutá částka v daném roce (bez vratek v rámci finančního vypořádání, vyrovnávací platby - služby obecného hospod. zájmu) atd..

0,00
0,00

Připrav. poskyt.ZZS na řeš.mim.událostí a kriz.sit

821 000,00

0,00

0,00
0,00

0,00

2 116 000,00

0,00

GAČR - Moderní chemická analýza zbytků organických materiálů v archeologickém kontextu
GAČR - Počátek kulturní krajiny na Moravě: výzkum unikátní neolitické studny z Uničova

0,00

774 000,00 774 000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00

0,00
60 000,00

450 466,73

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00

0,00
0,00

60 000,00
461 000,00

0,00

2 105 466,73

0,00
Veřejné informační služby knihoven - neinvestice

Projekty romské komunity

Excelence středních škol

MPSV - Úřad práce
MKČR - CDP - NAKI II. - Moravské křižovatky

Zvýšení platů pracovníků reg. školství

Asistenti ped.pro děti,žáky a stud.se soc.znevýh.
Přímé náklady na vzdělávání

Soutěže

Zvláštní příplatek za směny - nelék. zdrav.pov. 

Kulturní aktivity 

0,00
0,00

821 000,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00
0,000,00

Podp.org.a ukonč.střed.vzd.mat.zk.na vybr.škol… 0,00

Účelová dotace z MŠMT,MPSV, MKČR.. /jmenovitě/ Poskytnutá částka)1

Zvýšení platů nepedagogických zaměstnanců RgŠ

0,00
0,00

0,00
0,00

Rozvoj.prog.MŠMT pro děti-cizince ze 3. zemí

Vratka do SR, časové rozlišení (uvést v pozn..)Vyčerpaná částka (účet 672)

Připrav. poskyt.ZZS na řeš.mim.událostí a kriz.sit

Rozvojový program na podporu školních psychologů,…
Podpora odborného vzdělávání

Dotace dvojj. gymn. s výukou fr. jazyka

Podp.obnovy kult.památek prostř.obcí s rozš.působ.

Program soc. prevence a prev. kriminality

Transfery na SP zřiz. zař. pro děti vyž. ok.  péči 

Přísp. na ekolog. a k přírodě šetrné technol,dle D

ISO D Preventivní ochrana před vlivy prostředí 

Příspěvek na ztrátu-veřejná osobní drážní doprava 

Spolupráce s francouzskými, vlám. a španěl.školami

0,00

0,00

0,00
Přísp. na podporu ohrožených druhů zvířat, dle G



Příspěvky z rozpočtu OK
Dotace z rozpočtu OK /jmenovitě/ UZ
Příspěvek na provoz - účelově určený (UZ 13 305) 13305 0,00

00010,11,12,13,14 0,00
00020 0,00
00880 0,00 0,00 0,00
00112 0,00
00113 0,00 0,00 0,00
00115 0,00 0,00 0,00
00114 0,00 0,00 0,00
00123 0,00 0,00 0,00

Příspěvek na úhradu prok. ztráty dopr. - veř.lin.dopravy 00130 0,00
Příspěvek na úhradu prok. ztráty dopravcům - DD 00132 0,00

00133 0,00
Příspěvek na úhradu prokazatelné ztráty-od obcí 00134 0,00

00160 0,00 0,00 0,00
00300 0,00
00301 0,00

Příspěvek na provoz - odpisy 00302 834,00 vratka
00303 0,00
00304 0,00

Příspěvek na provoz - pojistné plnění 00305 0,00
00308 350 000,00 350 000,00 0,00
00401 0,00
00555 0,00
00880 0,00 0,00 0,00

Předfinancování PO - z rozpočtu OK 00883 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Celkem dotace Olomouckého kraje 834,00 vratka

Dotace na projekty
Dotace UZ

104113013 0,00
104513013 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Celkem dotace 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1 281 384,00

0,00

Příspěvek na provoz - nájemné 
150 000,00

1 282 218,00

1 310 000,00

0,00

Příspěvek na provoz

Neinv. akce v oblasti školsví, kultury, soc., zdravot. a dopravy

1 310 000,00

Poskytnutá částka

0,00 0,00

Individuální dotace 

Povinný podíl kraje – uznatelné náklady (z rozpočtu OK)

Zelená škola Olomouckého kraje

Neinv. transf. na plnění reg. funkcí veř. knihoven

Talent Olomouckého kraje  

0,00

0,00

OP zaměstnanost, SR

Podpora polytechnického vzdělávání a řemesel v OK

Podpora kulturních aktivit 

3 092 218,00

Příspěvek na provoz - účelově určený příspěvek

Příspěvek na provoz  - mzdové náklady

0,00

Vratka do SR, časové rozlišení (uvést v pozn..)

Vyčerpaná částka (účet 672)

0,00

0,00

0,00

0,00

150 000,00

0,00

3 091 384,00

0,00

Poskytnutá částka Vratka do SR, časové rozlišení (uvést v pozn..)

Vyčerpaná částka (účet 672)

Povinný podíl kraje – uznatelné náklady (z rozpočtu OK)
0,00

0,00

0,00

Příspěvky školám a školským zař. zřizovaných OK   

Přebytek hospodaření OK

0,00

0,00

0,00

Kofinancování operačního programu zaměstnanost
0,00

0,00 0,00
0,00Příspěvek na úhradu protarifovací ztráty - drážní doprava 0,00

0,00 0,00
Rezerva pro PO - záchranný archeolog. výzkum

OP zaměstnanost, ESF



Dotace od jiných poskytovatelů účtované na účtech sk. 67 v Kč na dvě deset. místa

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Celkem ostatní dotace 0,00

Např. : dotace městských úřadů aj., které jsou účtovány na účtech sk. 67 Kontrola na účty sk. 67 (v Kč) Dotace MŠMT,MPSV..: 2 105 466,73
Dotace účt. na 67 (sk.) 5 196 850,73 Dotace Ol. kraje: 3 091 384,00

Dotace projekty 0,00
Dotace ost.: 0,00

Rozdíl (V 67-dotace): 0,00 Celkem: 5 196 850,73
 - bez transfer.podílu: 0,00

0,00 0,00

Pozn. : stručně zdůvodnit rozdíl

Poskytnutá částkaDotace Vratka do SR, časové rozlišení (uvést v pozn..)Vyčerpaná částka (účet 672)



ORG: 1608
Název příspěvkové organizace:

Hlavní činnost Doplňková 
činnost Hlavní činnost Doplňková 

činnost Celkem Hlavní činnost

ÚZ SÚ AÚ AÚ
14 457 000,00 68 000,00 14 525 000,00 40 011 909,22 78 928,97 40 090 838,19 25 565 838,19 25 554 909,22

14 452 000,00 68 000,00 14 520 000,00 39 954 829,40 78 928,97 40 033 758,37 25 513 758,37 25 502 829,40

501 750 000,00 0,00 750 000,00 961 184,71 2 072,84 963 257,55 213 257,55 211 184,71

potraviny pro klienty, žáky 030X 000X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

potraviny pro zaměstnance 036X 009X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

potravimy pro ostatní 037X 010X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ochranné pomůcky ( pro žáky a nad rámec zákona o dani z příjmů), 
prádlo, oděv, obuv pod hranicí (není zařazeno na účet 028) 031X 001X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

léky a zdravotnický materiál 040X 002X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

učebnice a bezplatně poskytované školní potřeby 032X 003X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

knihy, učební pomůcky, tisk (není zařazeno na účtu 028) - pořizované v 
souladu s právními předpisy) 033X 004X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

knihy, učební pomůcky, tisk (není zařazeno na účtu 028) - ostatní 034X 005X 55 000,00 0,00 55 000,00 58 512,40 0,00 58 512,40 3 512,40 3 512,40

DDHM pod hranicí (není zařazeno na účet 028) 035X 006X 50 000,00 0,00 50 000,00 39 606,89 1 218,18 40 825,07 -9 174,93 -10 393,11

materiál pro pracovní terapii 050X 007X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

technické a mediciální plyny 051X 008X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

pevná paliva a kapalná paliva (agregáty…) 060X 011X 1 000,00 0,00 1 000,00 31 327,82 0,00 31 327,82 30 327,82 30 327,82

pohonné hmoty a maziva (dopravní prostředky) 061X 012X 154 000,00 0,00 154 000,00 374 724,65 0,00 374 724,65 220 724,65 220 724,65

kancelářské potřeby a další spotřební materiál 041X 013X 50 000,00 0,00 50 000,00 135 575,50 0,00 135 575,50 85 575,50 85 575,50

materiál na opravy a údržbu, náhradní díly 042X 014X 25 000,00 0,00 25 000,00 31 389,08 64,20 31 453,28 6 453,28 6 389,08

čistící, dezinfekční a hygienické potřeby a přípravky 043X 015X 10 000,00 0,00 10 000,00 7 579,97 0,00 7 579,97 -2 420,03 -2 420,03

posypový materiál (veškerý) 044X 016X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

propagační materiál 045X 017X 125 000,00 0,00 125 000,00 99 571,06 0,00 99 571,06 -25 428,94 -25 428,94

aktivovaný materiál 046X 018X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

dopravní značení SSOK 047X 019X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 280 000,00 0,00 280 000,00 182 897,34 790,46 183 687,80 -96 312,20 -97 102,66

502 260 000,00 20 000,00 280 000,00 202 423,06 23 207,80 225 630,86 -54 369,14 -57 576,94

vodné a stočné, včetně srážkové vody 030X 000X 30 000,00 0,00 30 000,00 26 920,63 0,00 26 920,63 -3 079,37 -3 079,37

teplo a pára 031X 001X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

plyn (ne mediciální) 032X 002X 70 000,00 0,00 70 000,00 43 330,42 0,00 43 330,42 -26 669,58 -26 669,58

elektrická energie 033X 003X 160 000,00 20 000,00 180 000,00 132 172,01 23 207,80 155 379,81 -24 620,19 -27 827,99

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

503 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

504 25 000,00 0,00 25 000,00 0,00 0,00 0,00 -25 000,00 -25 000,00

506 0,00 0,00 0,00 15 802,57 0,00 15 802,57 15 802,57 15 802,57

aktivace dlouhodobého hmotného majetku 030X 000X 0,00 0,00 0,00 15 802,57 0,00 15 802,57 15 802,57 15 802,57

aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 031X 001X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

507 0,00 0,00 0,00 -310 044,00 0,00 -310 044,00 -310 044,00 -310 044,00

508 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

změna stavu nedokončené výroby 030X 000X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

změna stavu polotovarů 031X 001X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

změna stavu výrobků 032X 002X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

změna stavu ostatních zásob 033X 003X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

511 183 000,00 27 000,00 210 000,00 227 114,65 2 155,40 229 270,05 19 270,05 44 114,65

nemovitého majetku do 100 tis. Kč 034X 004X 13 000,00 23 000,00 36 000,00 4 840,00 0,00 4 840,00 -31 160,00 -8 160,00

nemovitého majetku od 100 tis. do 500 tis. Kč 030X 000X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

nemovitého majteku nad 500 tis.Kč 031X 001X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

movitého majetku - strojů, přístrojů a zařízení 032X 002X 40 000,00 4 000,00 44 000,00 12 866,63 2 155,40 15 022,03 -28 977,97 -27 133,37

movitého majetku - dopravních prostředků 033X 003X 130 000,00 0,00 130 000,00 209 408,02 0,00 209 408,02 79 408,02 79 408,02

restaurování sbírek 035X 005X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

512 180 000,00 0,00 180 000,00 299 423,44 0,00 299 423,44 119 423,44 119 423,44

tuzemské 030X 000X 70 000,00 0,00 70 000,00 216 392,71 0,00 216 392,71 146 392,71 146 392,71

zahraniční 031X 001X 110 000,00 0,00 110 000,00 83 030,73 0,00 83 030,73 -26 969,27 -26 969,27

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

513 10 000,00 0,00 10 000,00 4 515,60 0,00 4 515,60 -5 484,40 -5 484,40

516 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 4 223 000,00 21 000,00 4 244 000,00 19 950 895,43 48 393,68 19 999 289,11 15 755 289,11 15 727 895,43

poštovné 030X 000X 20 000,00 0,00 20 000,00 17 458,52 0,00 17 458,52 -2 541,48 -2 541,48

internet, poplatky za registaci domény 031X 001X 13 000,00 0,00 13 000,00 11 285,53 0,00 11 285,53 -1 714,47 -1 714,47

bankovní poplatky 032X 002X 13 000,00 0,00 13 000,00 36 107,07 0,00 36 107,07 23 107,07 23 107,07

nájemné bytových prostor bez plateb za související služby 033X 003X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

nájemné nebytových prostor bez  plateb za související služby 051X 020X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

nájemné za movitý majetek  bez plateb za související služby 034X 004X 120 000,00 0,00 120 000,00 537 613,63 0,00 537 613,63 417 613,63 417 613,63

stravování - dodavatelsky 035X 005X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

stravovávní - věcná režie žáci 036X 006X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

konzultační, poradenské a právní služby 037X 007X 316 000,00 0,00 316 000,00 496 859,18 0,00 496 859,18 180 859,18 180 859,18

školení a vzdělávání (ne zaměstnanci) 038X 008X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

telekomunikace pevné linky 039X 009X 10 000,00 0,00 10 000,00 8 298,86 0,00 8 298,86 -1 701,14 -1 701,14

telekomunikace - mobilní telefony 052X 021X 20 000,00 0,00 20 000,00 18 000,30 0,00 18 000,30 -1 999,70 -1 999,70

poplatky za rozhlas a televizi 040X 010X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

technické kontroly a revize vyplývající z právních předpisů 041X 011X 22 000,00 5 000,00 27 000,00 9 009,46 2 287,09 11 296,55 -15 703,45 -12 990,54

zpracování ekonomických agend 042X 012X 255 000,00 0,00 255 000,00 295 726,68 0,00 295 726,68 40 726,68 40 726,68

úklid prováděný dodavatelsky 043X 013X 9 000,00 10 000,00 19 000,00 8 414,96 6 981,89 15 396,85 -3 603,15 -585,04

ostraha prováděná dodavatelsky 044X 014X 0,00 0,00 0,00 437 190,00 0,00 437 190,00 437 190,00 437 190,00

odvoz a likvidace komunálního odpadu 045X 015X 7 000,00 1 000,00 8 000,00 6 727,96 564,17 7 292,13 -707,87 -272,04

odvoz a likvidace nebezpečného odpadu 053X 022X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

drobný dlouhodobý nehmotný majetek do dolní hranice ve vazbě na 
vnitřní předpis 046X 016X 0,00 0,00 0,00 4 755,89 0,00 4 755,89 4 755,89 4 755,89

údržba software a licence 047X 017X 20 000,00 0,00 20 000,00 14 871,36 0,00 14 871,36 -5 128,64 -5 128,64

finanční leasing 048X 018X 0,00 0,00 0,00 6 273,12 0,00 6 273,12 6 273,12 6 273,12

propagační a reklamní činnost, tiskové a knihařské služby 054X 023X 335 000,00 0,00 335 000,00 435 428,08 0,00 435 428,08 100 428,08 100 428,08

údržba zeleně, parků a zahrad 055X 024X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

praní prádla dodavatelsky 056X 025X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

měření emisí, STK 057X 026X 5 000,00 0,00 5 000,00 5 890,33 0,00 5 890,33 890,33 890,33

ostatní služby (studie, koncepce, projekty - KIDSOK) 058X 027X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ediční činnost, výstavy a restaurování 049X 019X 120 000,00 0,00 120 000,00 108 400,00 0,00 108 400,00 -11 600,00 -11 600,00

náklady s pořízením věcného břemene 050X 028X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

autoškola, svářečský kurz 059X 029X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 2 938 000,00 5 000,00 2 943 000,00 17 492 584,50 38 560,53 17 531 145,03 14 588 145,03 14 554 584,50

521 5 447 000,00 0,00 5 447 000,00 12 361 507,00 0,00 12 361 507,00 6 914 507,00 6 914 507,00

prostředky na platy, mzdy 030X 000X 4 697 000,00 0,00 4 697 000,00 10 986 317,00 0,00 10 986 317,00 6 289 317,00 6 289 317,00

ostatní osobní náklady 031X 001X 700 000,00 0,00 700 000,00 1 234 749,00 0,00 1 234 749,00 534 749,00 534 749,00

odstupné 032X 002X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

náhrada mzdy za dočasnou pracovní neschopnost 033X 003X 50 000,00 0,00 50 000,00 36 441,00 0,00 36 441,00 -13 559,00 -13 559,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 104 000,00 0,00 104 000,00 104 000,00 104 000,00

524 1 597 000,00 0,00 1 597 000,00 3 762 557,00 0,00 3 762 557,00 2 165 557,00 2 165 557,00

sociální pojištění 030X 000X 1 174 000,00 0,00 1 174 000,00 2 766 584,00 0,00 2 766 584,00 1 592 584,00 1 592 584,00

zdravotní pojištění 031X 001X 423 000,00 0,00 423 000,00 995 973,00 0,00 995 973,00 572 973,00 572 973,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

525 25 000,00 0,00 25 000,00 45 957,00 0,00 45 957,00 20 957,00 20 957,00

povinné úrazové pojištění zaměstnanců (zákon č. 266/2006Sb.) 030X 000X 25 000,00 0,00 25 000,00 45 957,00 0,00 45 957,00 20 957,00 20 957,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

527 312 000,00 0,00 312 000,00 648 752,66 0,00 648 752,66 336 752,66 336 752,66

základní  příděl do FKSP 030X 000X 95 000,00 0,00 95 000,00 222 055,16 0,00 222 055,16 127 055,16 127 055,16

ochranné  pomůcky v souladu se zákonem o dani z příjmu 031X 001X 20 000,00 0,00 20 000,00 95 205,10 0,00 95 205,10 75 205,10 75 205,10

příspěvek na stravování zaměstnanců 032X 002X 177 000,00 0,00 177 000,00 240 639,00 0,00 240 639,00 63 639,00 63 639,00

preventivní prohlídky 033X 003X 3 000,00 0,00 3 000,00 11 400,00 0,00 11 400,00 8 400,00 8 400,00

školení a vzdělávání, konference (zaměstnanci) 034X 004X 15 000,00 0,00 15 000,00 26 730,00 0,00 26 730,00 11 730,00 11 730,00

ostatní 2 000,00 0,00 2 000,00 52 723,40 0,00 52 723,40 50 723,40 50 723,40

528 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

příspěvek na stravování zaměstnanců nad limit 030X 000X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

531
532 0,00 0,00 0,00 21 270,00 0,00 21 270,00 21 270,00 21 270,00

538 14 000,00 0,00 14 000,00 16 694,32 0,00 16 694,32 2 694,32 2 694,32

Tabulka č. 1.3-Rekapitulace Náklady a výnosy

Zákonné sociální náklady
z toho:

527

Jiné sociální náklady
z toho: 528

Daně a poplatky
Jiné daně a poplatky

Mzdové náklady
z toho:

521

Zákonné sociální pojištění
z toho:

524

Jiné sociální pojištění
z toho: 525

z toho:

511

Cestovné 
z toho:

512

Náklady na reprezentaci (číslo účtu 513)
Aktivace vnitroorganizačních služeb
Ostatní služby 
z toho:

518

Prodané zboží 
Aktivace dlouhodobého majetku 
z toho:

506

Aktivace oběžného majetku
Změna stavu zásob vlastní výroby 
z toho:

508

Opravy a udržování 

I. Náklady z činnosti 
Spotřeba materiálu  
z toho:

501

Porovnání skutečnost 2017 a 
SR 2017

Spotřeba energie 
z toho:

502

Spotřeba jiných neskladovaných dodávek 

Rozbory hospodaření za rok 2017
Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace

Náklady a výnosy PO
Skutečnost 2017 / v Kč - 2 deset. místa  /

Celkem

Název účetní položky

SR 2017 / v Kč - na 2 deset. místa   /

Celkem

A.Náklady celkem   - účtová tř. 5 



ORG: 1608
Název příspěvkové organizace:

Hlavní činnost Doplňková 
činnost Hlavní činnost Doplňková 

činnost Celkem Hlavní činnost

ÚZ SÚ AÚ AÚ

Tabulka č. 1.3-Rekapitulace Náklady a výnosy

Porovnání skutečnost 2017 a 
SR 2017

Rozbory hospodaření za rok 2017
Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace

Náklady a výnosy PO
Skutečnost 2017 / v Kč - 2 deset. místa  /

Celkem

Název účetní položky

SR 2017 / v Kč - na 2 deset. místa   /

Celkem

poplatky za užívání dálnic a rychlostních silnic, mýtné, dálniční známky 030X 000X 12 000,00 0,00 12 000,00 14 134,32 0,00 14 134,32 2 134,32 2 134,32

správní poplatky 031X 001X 1 000,00 0,00 1 000,00 2 500,00 0,00 2 500,00 1 500,00 1 500,00

soudní poplatky 032X 002X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 1 000,00 0,00 1 000,00 60,00 0,00 60,00 -940,00 -940,00

541,542 
543,547 0,00 0,00 0,00 2 173,00 0,00 2 173,00 2 173,00 2 173,00

544 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

548 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

zúčtování rozdílů mezi příjmem z prodeje a zůstatkovou cenou majetku 
v souvislosti s tvorbou FI 030X 000X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

549 10 000,00 0,00 10 000,00 -82 817,71 0,00 -82 817,71 -92 817,71 -92 817,71

pojištění PO za škody způsobené provozem 030X 000X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

pojištění motorových vozidel 031X 001X 0,00 0,00 0,00 1 030,00 0,00 1 030,00 1 030,00 1 030,00

odvody za neplnění povinností ZTP 032X 002X 0,00 0,00 0,00 8 629,00 0,00 8 629,00 8 629,00 8 629,00

ostatní 10 000,00 0,00 10 000,00 -92 476,71 0,00 -92 476,71 -102 476,71 -102 476,71

551 1 216 000,00 0,00 1 216 000,00 1 281 384,00 0,00 1 281 384,00 65 384,00 65 384,00

552,553
555,557 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

556 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

558 200 000,00 0,00 200 000,00 546 036,67 3 099,25 549 135,92 349 135,92 346 036,67

drobný dlouhodobý hmotný 030X 000X 200 000,00 0,00 200 000,00 541 952,19 3 099,25 545 051,44 345 051,44 341 952,19

drobný dlouhodobý nehmotný majetek 031X 001X 0,00 0,00 0,00 4 084,48 0,00 4 084,48 4 084,48 4 084,48

knihy, učebnice, učební pomůcky,PC 032X 002X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

předměty nakoupené do sbírky muzejní povahy oceněné 1,- Kč 033X 003X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 000,00 0,00 5 000,00 12 239,82 0,00 12 239,82 7 239,82 7 239,82

561 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

562 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
563,564

569 5 000,00 0,00 5 000,00 12 239,82 0,00 12 239,82 7 239,82 7 239,82

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

572 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 44 840,00 0,00 44 840,00 44 840,00 44 840,00

591 0,00 0,00 0,00 44 840,00 0,00 44 840,00 44 840,00 44 840,00
595 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 457 000,00 68 000,00 14 525 000,00 40 217 971,44 80 504,00 40 298 475,44 25 773 475,44 25 760 971,44

9 498 000,00 68 000,00 9 566 000,00 35 020 955,58 80 504,00 35 101 459,58 25 535 459,58 25 522 955,58

601 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

602 9 088 000,00 20 000,00 9 108 000,00 34 696 140,35 19 704,00 34 715 844,35 25 607 844,35 25 608 140,35

stravné - klienti, žáci 030X 000X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

stravně - zaměstnanci 041X 011X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

stravné - cizí strávníci 042X 012X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

služby - klienti 043X 013X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

příspěvek na péči 044X 014X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

odlehčovací služby 045X 015X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

vyrovnání nákladů za pobyt od rodinných příslušníků 046X 016X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

výnosy za fakultativní služby 047X 017X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

archelogické výzkumy 048X 018X 8 888 000,00 0,00 8 888 000,00 34 696 140,35 0,00 34 696 140,35 25 808 140,35 25 808 140,35

příspěvky na ošetřovné, přídavky na děti,na péči, příjmy od klientů 031X 001X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ubytování - klienti, žáci 032X 002X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ubytování - ostatní 049X 019X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

školné 033X 003X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

školení, semináře, konference 034X 004X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

produktivní práce žáků 035X 005X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

za zdravotní péči hrazenou zdravotními pojišťovnami 036X 006X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

vstupné a příjem z archeologického výzkumu 037X 007X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

příspěvky na podporu samostatného bydlení 038X 008X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

kopírování 039X 009X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

výnosy za služby spojené s nájemným 040X 010X 0,00 20 000,00 20 000,00 0,00 19 704,00 19 704,00 -296,00 0,00

ostatní 200 000,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 -200 000,00 -200 000,00

603 0,00 48 000,00 48 000,00 0,00 60 800,00 60 800,00 12 800,00 0,00

bytových prostor bez plateb za související služby 030X 000X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

nebytových prostor bez plateb za související služby 034X 004X 0,00 48 000,00 48 000,00 0,00 60 800,00 60 800,00 12 800,00 0,00

movité věci, zařízení 031X 001X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

služební byty 032X 002X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

pozemky 033X 003X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

604 10 000,00 0,00 10 000,00 1 598,83 0,00 1 598,83 -8 401,17 -8 401,17

609 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
641,642

643 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

644 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

645 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

646 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

648 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

fond odměn 060X 060X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 030X 030X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

rezervní fond tvořený z ostatních titulů 040X 040X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FKSP 070X 070X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

fond investic 080X 080X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní (0900 - 0998) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

649 400 000,00 0,00 400 000,00 323 216,40 0,00 323 216,40 -76 783,60 -76 783,60

výnosy z pojistných událostí 030X 000X 0,00 0,00 0,00 26 729,00 0,00 26 729,00 26 729,00 26 729,00

proúčtování (snížení) nekrytého fondu investic 031X 031X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 400 000,00 0,00 400 000,00 296 487,40 0,00 296 487,40 -103 512,60 -103 512,60

5 000,00 0,00 5 000,00 165,13 0,00 165,13 -4 834,87 -4 834,87

661 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

662 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
663,664

669 5 000,00 0,00 5 000,00 165,13 0,00 165,13 -4 834,87 -4 834,87

4 954 000,00 0,00 4 954 000,00 5 196 850,73 0,00 5 196 850,73 242 850,73 242 850,73

672 4 954 000,00 0,00 4 954 000,00 5 196 850,73 0,00 5 196 850,73 242 850,73 242 850,73

a)
Přijaté transfery ze státního rozpočtu

030x   
091x

003x   
005x 2 068 000,00 0,00 2 068 000,00 2 105 466,73 0,00 2 105 466,73 37 466,73 37 466,73

z toho: MŠMT (UZ 33 353) 33353 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MŠMT - ostatní účelové dotace nevyplněna analytika. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MPSV (státní příspěvek pro děti vyžadující okamžitou péči) 13307 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MPSV (úřady práce) nevyplněna analytika. 0,00 0,00 0,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00

státní fondy nevyplněna analytika. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Regionální rada regionu soudržnosti Střední Morava nevyplněna analytika. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SFŽP nevyplněna analytika. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní nevyplněna analytika. 2 068 000,00 0,00 2 068 000,00 2 045 466,73 0,00 2 045 466,73 -22 533,27 -22 533,27

b) Přijaté transfery z rozpočtu Olomouckého kraje 050x 000x 2 886 000,00 0,00 2 886 000,00 3 091 384,00 0,00 3 091 384,00 205 384,00 205 384,00

z toho: příspěvek na provoz 00300 1 170 000,00 0,00 1 170 000,00 1 310 000,00 0,00 1 310 000,00 140 000,00 140 000,00

příspěvek na provoz - mzdové náklady 00301 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

příspěvek na provoz - nájemné 00304 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

příspěvek na provoz - odpisy 00302 1 216 000,00 0,00 1 216 000,00 1 281 384,00 0,00 1 281 384,00 65 384,00 65 384,00

příspěvek na provoz - účelově určený 00303 350 000,00 0,00 350 000,00 350 000,00 0,00 350 000,00 0,00 0,00

příspěvek na provoz -pojistné plnění 00305 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

rezerva pro PO - záchranný archeologický výzkum 00308 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00

příspěvek na úhradu prokazatelné ztráty dopravcům -veřejná linková 
doprava  00130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

příspěvek na úhradu prokazatelné ztráty dopravcům - drážní doprava  00132 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

příspěvek na úhradu protarifovací ztráty - drážní doprava 00133 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

příspěvek na úhradu prokazatelné ztráty - od obcí 00134 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů
Úroky

Ostatní finanční výnosy
III. Výnosy z transferů
Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů

Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného  majetku
Výnosy z prodeje dlouh. hmot. majetku kromě pozemků
Čerpání fondů

672

z toho:

648

Ostatní výnosy z činnosti
z toho:

649

z toho:

602

Výnosy z pronájmu

II. Finanční výnosy

z toho:

603

Výnosy z prodaného zboží
Jiné výnosy z vlastních výkonů

Ostatní výnosy
Výnosy z prodeje materiálu

III. Náklady na transfery
Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery
IV.  Daň z příjmu
Daň z příjmů
Dodatečné odvody daně z příjmů

B.Výnosy celkem   - účtová tř. 6 
I. Výnosy z vlastních výkonů a zboží
Výnosy z prodeje vlastních výrobků
Výnosy z prodeje služeb

Ostatní náklady
Tvorba a zúčtování opravných položek
Náklady z drobného dlouhodobého majetku
z toho:

558

II. Finanční náklady
Prodané cenné papíry a podíly
Úroky

Ostatní finanční náklady

Ostatní náklady
Prodaný materiál
Tvorba fondů
z toho:

548

Ostatní náklady z činnosti
z toho:

549

Odpisy dlouhodobého majetku

z toho:

538



ORG: 1608
Název příspěvkové organizace:

Hlavní činnost Doplňková 
činnost Hlavní činnost Doplňková 

činnost Celkem Hlavní činnost

ÚZ SÚ AÚ AÚ

Tabulka č. 1.3-Rekapitulace Náklady a výnosy

Porovnání skutečnost 2017 a 
SR 2017

Rozbory hospodaření za rok 2017
Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace

Náklady a výnosy PO
Skutečnost 2017 / v Kč - 2 deset. místa  /

Celkem

Název účetní položky

SR 2017 / v Kč - na 2 deset. místa   /

Celkem

přebytek hospodaření 00020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

příspěvek na provoz - účelově určený 13305 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

opravy -oblast školství,sociálních věcí, dopravy,kultury, zdravotnictví  
(UZ 000 10, 00011, 00012, 00013, 00014) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

c) Přijaté transfery na provoz z rozpočtu obcí 051x 001x 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

d) Transferový podíl 075x 007x 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 250 902,22 1 575,03 252 477,25 252 477,25 250 902,22

0,00 0,00 0,00 206 062,22 1 575,03 207 637,25 207 637,25 206 062,22

Průměrný přepočtený počet pracovníků)1 
16,00 0,00 16,00 34,53 0,00 34,53

Schválená kapacita PO pro rozpočtovaný rok)1 0,00 36
Závazky vůči zřizovateli / odvod z IF - odpisy / )1 nevyplněna analytika. 973 000,00 1 039 218,00
Závazky vůči zřizovateli / odvod z IF na spolufinancování invest.akcí ../ 
(UZ 00010, 00011,00012, 00013, 00014))1 nevyplněna analytika. 0,00 0,00
Závazný ukazatel limit mzdových prostředků)1

5 447 000,00 12 361 507,00
Vypracoval: 

Ing. Iveta Macíčková
Datum:

5.3.2018

)1Sl. SR 2017 uvedeny údaje schválené v 
Zastupitelstvu Olom. kraje v rámci
schváleného rozpočtu (rozpis rozpočtu)

)1Sl. Skutečnost 2017 uvedeny údaje za
dané období. V případě změny
závazného ukazatele je třeba tuto
slutečnost zazanamenat v Tabulce 7b)
Rekapitulace

C. 1. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 

C. 2. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ BĚŽNÉHO ÚČETNÍHO OBDOBÍ /B-A/

do
pl

ňu
jíc

í ú
da

je



PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Rozvaha

sestaveno k 31.12.2017

75008271IČO:
Název:
Sídlo:

Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace
U Hradiska 42/6, 779 00 Olomouc - Klášterní Hradisko

Kontaktní osoba:

2 311 404,31 2 311 404,31Dlouhodobý nehmotný majetekI.

Název položky SUČíslo
pol.

BRUTTO KOREKCE

- -Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012)1

557 107,00 557 107,00Software (013)2

935 000,00 935 000,00Ocenitelná práva (014)3

- -

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

(015)4

819 297,31 819 297,31

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

(018)5

- -

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

(019)6

- -(041)7

Poskytnuté zálohy na dlouhod. nehm. majetek - -

Dlouhodobý hmotný majetek

(051)

81 530 380,77 22 766 767,81

Pozemky

8

769 657,00 -

Kulturní předměty

(031)

II.

- -

Stavby

(032)

1

63 280 557,00 7 804 571,00

Samostatné hm. movité věci a soubory hm. mov. věcí

(021)

2

9 899 504,86 7 381 534,90

Pěstitelské celky trvalých porostů

(022)

3

- -

Drobný dlouhodobý hmotný majetek

(025)

4

7 580 661,91 7 580 661,91

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

(028)

5

- -

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

(029)

- -(042)

6

7

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek - -

Dlouhodobý finanční majetek

(052)

8

- -

Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem - -

Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem

(061)

9

- -

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti

(062)

III.

- -(063)

1

Termínované vklady dlouhodobé

2

- -

Ostatní dlouhodobý finanční majetek

(068)

- -(069)

Povolenky na emise a preferenční limity

- -

NETTO

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

58 763 612,96 51 947 565,48

769 657,00 348 482,00

- -

55 475 986,00 49 309 843,70

2 517 969,96 2 289 239,78

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

BĚŽNÉ OBDOBÍ
MINULÉ OBDOBÍ

1 2 3 4

3

5

6

107 770 152,16 25 078 172,12AKTIVA CELKEM

83 841 785,08 25 078 172,12Stálá aktivaA

82 691 980,04 55 831 153,96

58 763 612,96 51 947 565,48

- -Dlouhodobé pohledávkyIV.

- -Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé (462)1

- -Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů (464)2

- -Dlouhodobé poskytnuté zálohy (465)3

- -

- -

- -

- -

- -(469)5 Ostatní dlouhodobé pohledávky - -

- -(471)6 Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery - -

Dlouhodobý nehmotný majetek určený k prodeji - -(035)9 - -

Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji - -(036)10 - -

Strana
1 z 4

06.02.2018
10:00:04

Z dat systému GINIS Express vytiskl Ing. Iveta Macíčková
Finanční okruhy - Účetnictví 6.07.0 (AC Olomouc), verze: 2017.01



PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Rozvaha

1 540 368,32 -ZásobyI.

Název položky SUČíslo
pol.

BRUTTO KOREKCE

- -Pořízení materiálu (111)1

- -Materiál na skladě (112)2

- -Materiál na cestě (119)3

- -

Polotovary vlastní výroby

(121)4

- -

Výrobky

(122)5

- -

Pořízení zboží

(123)6

- -

Zboží na skladě

(131)7

1 540 368,32 -

Zboží na cestě

(132)8

- -

Krátkodobé pohledávky

(138)

7 039 890,35 -

Odběratelé

9

3 177 692,22 -(311)

II.

1

Krátkodobé poskytnuté zálohy 174 443,03 -

Jiné pohledávky z hlavní činnosti

(314)

- -

Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé

(315)

4

- -(316)

5

Pohledávky za zaměstnanci 9 788,41 -

Sociální zabezpečení

(335)

6

- -(336)

Daň z příjmů - -

Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná pen. plnění

(341)

9

- -(342)

10

Daň z přidané hodnoty 55 744,00 -

      Pohledávky za osobami mimo vybrané vlád. instituce

(343)

13

- -

Pohledávky za vybr. ústředními vládními institucemi

(344)

14

- -

Pohledávky za vybr. místními vládními institucemi

(346)

15

- -(348)

16

18

Nedokončená výroba

1 540 368,32 1 347 341,85

NETTO

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

1 540 368,32 1 347 341,85

- -

7 039 890,35 243 493,88

3 177 692,22 47 716,05

174 443,03 146 243,53

- -

- -

9 788,41 3 435,00

- -

- -

- -

55 744,00 9 413,00

- -

- -

- -

BĚŽNÉ OBDOBÍ
MINULÉ OBDOBÍ

1 2 3 4

17

23 928 367,08 -Oběžná aktivaB 23 928 367,08 3 883 588,48

- -Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery (373)28

291 855,92 -Náklady příštích období (381)30

- -Příjmy příštích období (385)31

3 326 850,73 -(388)32 Dohadné účty aktivní

- -

291 855,92 8 736,30

- 27,00

3 326 850,73 27 923,00

3 516,04 -Ostatní krátkodobé pohledávky (377)33 3 516,04 -

Ostatní zásoby - -(139)10 - -

Krátkodobý finanční majetek 15 348 108,41 -

Majetkové cenné papíry k obchodování - -

Dluhové cenné papíry k obchodování

(251)

III.

- -

Jiné cenné papíry

(253)

1

- -

Termínované vklady krátkodobé

(256)

2

- -

Jiné běžné účty

(244)

3

- -

Běžný účet

(245)

4

15 177 290,61 -

Běžný účet FKSP

(241)

5

162 757,09 -(243)

Ceniny

9

990,00 -(263)

10

Peníze na cestě - -

Pokladna

(262)

7 070,71 -(261)

15

16

17

15 348 108,41 2 292 752,75

- -

- -

- -

- -

- -

15 177 290,61 2 193 481,60

162 757,09 91 227,69

990,00 1 440,00

- -

7 070,71 6 603,46

Zdravotní pojištění - -

Důchodové spoření

(337)

- -(338)

11

12

- -

- -

Strana
2 z 4

06.02.2018
10:00:04

Z dat systému GINIS Express vytiskl Ing. Iveta Macíčková
Finanční okruhy - Účetnictví 6.07.0 (AC Olomouc), verze: 2017.01



PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Rozvaha

60 590 374,14 53 774 326,66Jmění účetní jednotky a upravující položkyI.

Název položky SUČíslo
pol.

BĚŽNÉ MINULÉ

59 789 882,86 52 973 835,38Jmění účetní jednotky (401)1

- -Transfery na pořízení dlouhodobého majetku (403)3

- -Kurzové rozdíly (405)4

- -

Jiné oceňovací rozdíly

(406)5

- -

Opravy předcházejících účetních období

(407)6

800 491,28 800 491,28

Fondy účetní jednotky

(408)7

522 586,24 670 897,36II.

Výsledek hospodaření 180 591,73 27 045,52-

Výsledek hospodaření běžného účetního období 207 637,25 71 328,37

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení

III.

- -

Výsledek hosp. předcházejících účetních období

(431)

1

27 045,52- 98 373,89-(432)

2

3

Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody

OBDOBÍ

1 2

82 691 980,04 55 831 153,96PASIVA CELKEM

61 293 552,11 54 418 178,50Vlastní kapitálC

- -Fond odměn (411)1

165 266,51 29 297,35Fond kulturních a sociálních potřeb (412)2

- -Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsl. hosp. (413)3

- -

Fond reprodukce majetku, fond investic

(414)4

357 319,73 641 600,01(416)5

Rezervní fond z ostatních titulů

Strana
3 z 4

06.02.2018
10:00:04

Z dat systému GINIS Express vytiskl Ing. Iveta Macíčková
Finanční okruhy - Účetnictví 6.07.0 (AC Olomouc), verze: 2017.01



PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Rozvaha

Cizí zdroje 21 398 427,93 1 412 975,46D

Rezervy - -

Rezervy - -

Dlouhodobé závazky

(441)

- -

Dlouhodobé úvěry

I.

- -(451)

1

Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé - -(452)

II.

1

Dlouhodobé přijaté zálohy

2

- -(455)

Ostatní dlouhodobé závazky - -(459)7

8

4

Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery - -(472)

Název položky SUČíslo
pol.

BĚŽNÉ MINULÉ

Krátkodobé závazky 21 398 427,93 1 412 975,46

OBDOBÍ

1 2

Krátkodobé úvěry - -(281)

III.

1

- -Jiné krátkodobé půjčky (289)4

495 129,50 14 109,00Dodavatelé (321)5

- -(324)Krátkodobé přijaté zálohy

9 - -(326)Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé

10

38 718,00 240,00Jiné závazky vůči zaměstnancům (333)

12 351 780,00 128 038,00Sociální zabezpečení (336)

15 44 840,00 -Daň z příjmů (341)

16 163 170,00 45 543,00Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná pen. plnění (342)

17 - -(343)Daň z přidané hodnoty

941 398,00 344 212,00Zaměstnanci (331)

11

18

8 629,00 55 477,03(347)19 Závazky k vybraným ústředním vládním institucím

Závazky k vybraným místním vládním institucím - -(349)20

3 338 218,00 -Krátkodobé přijaté zálohy na transfery (374)32

1 194 398,73 285 959,33(383)35 Výdaje příštích období

14 542 251,70 292 519,10Výnosy příštích období (384)36

129 121,00 192 000,00Dohadné účty pasivní (389)37

- -(378)38 Ostatní krátkodobé závazky

- -Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce (345)

7

13 150 774,00 54 878,00Zdravotní zabezpečení (337)

14 - -Důchodové spoření (338)

Odesláno dne: Podpis vedoucího účetní jednotky:Razítko:

O skutečnosti:
tel:

Došlo dne:

Strana
4 z 4

06.02.2018
10:00:04

Z dat systému GINIS Express vytiskl Ing. Iveta Macíčková
Finanční okruhy - Účetnictví 6.07.0 (AC Olomouc), verze: 2017.01



Výkaz zisku a ztráty
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace75008271

sestavený k 31.12.2017

IČO: Název:
Sídlo:  U Hradiska 42/6, 779 00 Olomouc - Klášterní Hradisko
Kontaktní osoba: 

961 184,71 2 072,84Spotřeba materiálu (501)1

Název položky SUČíslo
pol.

Hlavní činnost Hospodářská činnost

202 423,06 23 207,80Spotřeba energie (502)2

- -Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek (503)3

15 802,57 -Prodané zboží (504)4

227 114,65 2 155,40

Cestovné

(511)

5

299 423,44 -

Náklady na reprezentaci

(512)

6

4 515,60 -

Ostatní služby

(513)

7

19 950 895,43 48 393,68

Mzdové náklady

(518)

8

12 361 507,00 -

Zákonné sociální pojištění

(521)

9

3 762 557,00 -

Jiné sociální pojištění

(524)

45 957,00 -

Zákonné sociální náklady

(525)

11

648 752,66 -

Jiné sociální náklady

(527)

12

- -

Daň silniční

(528)

13

21 270,00 -

Daň z nemovitostí

(531)

14

- -

Jiné daně a poplatky

(532)

15

16 694,32 -

Smluvní pokuty a úroky z prodlení

(538)

16

- -

Jiné pokuty a penále

(541)

17

2 173,00 -

Dary a jiná bezúplatná předání

(542)

- -

Prodaný materiál

(543)

19

- -(544)

20

Manka a škody - -

Tvorba fondů

(547)

- -(548)

22

Odpisy dlouhodobého majetku 1 281 384,00 -

Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek

(551)

23

- -

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek

(552)

24

- -

Prodané pozemky

(553)

25

- -

Tvorba a zúčtování opravných položek

(554)

26

- -

Náklady z vyřazených pohledávek

(556)

28

- -(557)

29

Opravy a udržování

476 739,46 -

Hlavní činnost Hospodářská činnost

220 045,86 16 864,16

- -

13 597,72 -

124 438,96 28 081,94

59 874,77 -

5 172,00 -

4 064 401,40 17 655,22

4 464 871,00 -

1 291 608,00 -

20 490,00 -

236 441,02 -

- -

- -

- -

42 687,80 -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

1 252 101,00 -

- -

- -

- -

- -

- -

BĚŽNÉ OBDOBÍ MINULÉ OBDOBÍ

1 2 3 4

Tvorba a zúčtování rezerv - -(555)

27

- -

Ostatní náklady z činnosti 82 817,71- -(549)

30

3 801,80 -

31

32

40 011 909,22 78 928,97NÁKLADY CELKEMA

39 954 829,40 78 928,97Náklady z činnostiI

12 498 312,06 62 601,32

12 493 838,15 62 601,32

- -Úroky (562)2

12 239,82 -Kurzové ztráty (563)3

- -Náklady z přecenění reálnou hodnotou (564)4

- -(569)5 Ostatní finanční náklady

- -

4 473,91 -

- -

- -

12 239,82 -Finanční nákladyII 4 473,91 -

- -Náklady vyb. ústředních vládních inst. na transfery (571)1 - -

- -Náklady na transferyIII - -

- -Náklady vyb. místních vládních inst. na transfery (572)2 - -

- -

Aktivace oběžného majetku

(506)

310 044,00- -

Změna stavu zásob vlastní výroby

(507)

- -(508)

Aktivace dlouhodobého majetku - -

74 166,00- -

- -

Aktivace vnitroorganizačních služeb - -(516) - -

10

18

33

34

35

36

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 546 036,67 3 099,25(558) 291 733,36 -

- -Prodané cenné papíry a podíly (561)1 - -

44 840,00 -Daň z příjmů (591)1 - -

44 840,00 -Daň z příjmůV - -

- -Dodatečné odvody daně z příjmů (595)2 - -

Strana
1 z 2

06.02.2018
10:01:24

Z dat systému GINIS Express vytiskl Ing. Iveta Macíčková
Finanční okruhy - Účetnictví 6.07.0 (AC Olomouc), verze: 2017.01



Výkaz zisku a ztráty
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Název položky SUČíslo
pol.

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

BĚŽNÉ OBDOBÍ MINULÉ OBDOBÍ

1 2 3 4

40 217 971,44 80 504,00VÝNOSY CELKEMB

35 020 955,58 80 504,00Výnosy z činnostiI

12 564 537,75 67 704,00

7 346 674,23 67 704,00

- -Výnosy z prodeje vlastních výrobků (601)1

34 696 140,35 19 704,00Výnosy z prodeje služeb (602)2

- 60 800,00Výnosy z pronájmu (603)3

1 598,83 -Výnosy z prodaného zboží (604)4

Jiné výnosy z vlastních výkonů - -(609)8

9

10

11

12

13

14

Smluvní pokuty a úroky z prodlení

15

- -

Výnosy z vyřazených pohledávek

(641)

16

- -

Výnosy z prodeje materiálu

(643)

17

- -

Výnosy z prodeje dlouhodobého nehm. majetku

(644)

- -

Výnosy z prodeje dlouhodobého hm. majetku

(645)

- -(646)

Výnosy z prodeje pozemků - -

Čerpání fondů

(647)

- -(648)

Ostatní výnosy z činnosti 323 216,40 -

Finanční výnosy

(649)

165,13 -

Úroky - -

Výnosy z přecenění  reálnou hodnotou

(662)

II

- -(664)

2

3

- -

6 977 751,77 19 704,00

- 48 000,00

3 909,41 -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

44 208,00 -

320 805,05 -

0,55 -

- -

- -

Kurzové zisky 165,13 -(663) 0,55 -

Ostatní finanční výnosy - -(669)

4

- -6

Jiné pokuty a penále - -(642) - -

Výnosy z transferů 5 196 850,73 - 5 217 862,97 -IV

Výnosy vybr. místních vládních inst. z transferů 5 196 850,73 -(672) 5 217 862,97 -2

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍVI

1 Výsledek hospodaření před zdaněním 250 902,22 1 575,03 66 225,69 5 102,68

Výsledek hospodaření běžného účetního období 206 062,22 1 575,03 66 225,69 5 102,682

Výnosy vybr. ústředních vládních inst. z transferů - -(671) - -1

Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů - -(661)1 - -

Odesláno dne: Podpis vedoucího účetní jednotky:Razítko:

O skutečnosti:
tel:

Došlo dne:

Strana
2 z 2

06.02.2018
10:01:24

Z dat systému GINIS Express vytiskl Ing. Iveta Macíčková
Finanční okruhy - Účetnictví 6.07.0 (AC Olomouc), verze: 2017.01



SEZNAM ZKRATEK 
 

ACO   Archeologické centrum Olomouc, p.o. 

AMG   Asociace muzeí a galerií 

APP   archeologická památková péče 

ARÚB   Archeologický ústav Brno (starší zkratka) 

AÚ AV ČR  Archeologický ústav Akademie věd České republiky 

BoK   Bošácká kultura 

ČOV   čistírna odpadních vod 

D1   dálnice D 1 

Dokum.  dokumentátor / dokumentátorka 

DPČ   dohoda o provedení práce 

ESF   Evropský Sociální Fond 

FF ZČU  Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni 

GA ČR Grantová agentura České republiky 

H + číslo  označení archeologicky zkoumaného hrobu 

CHAS   Centre of Human Adaptabilities Studies 

IANSA  Interdisciplinaria Archaeologica – Natural Sciences in Archaeology 

IS AMČR                   Informační systém Archeologická mapa České republiky 

JeK   Jevišovická kultura 

KEA konference environmentální archeologie 

KKA   kultura kulovitých amfor 

Konzerv.  konzervátor / konzervátorka 

KÚ OK  Krajský úřad Olomouckého kraje 

KZP   kultura zvoncovitých pohárů 

LAPE   Laboratoř archeobotaniky a paleoekologie 

M   muž 

MK ČR  ministerstvo kultury České republiky 

NAKI   Národní a kulturní identita 

NPÚ, ú.o.p.  Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 

NZ   nálezová zpráva 

parc.č.   parcelní číslo 

př.č.   přírůstkové číslo 

OL   Olomouc 

OP VK  Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost (ESF OP VK) 

PO, p.o.  příspěvková organizace (p.o.)  

PO   požární ochrana 

PřF JČU  Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Čes. Budějovicích  

PřF MU  Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity v Brně 

PřF UPOL  Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

R 49   rychlostní komunikace R 49  

RCPTM  Regionální centrum pokročilých technologií a materiálů v Olomouci 

RD   rodinný dům / rodinné domy 

RD   rodičovská dovolená 

RGK DAI  Römisch–Germanische Komission des Deutschen Archaeologischen  

Instituts 

RR   redakční rada 

S + číslo označení sondy, kterou je zkoumána archeologicky pozitivní situace  

SAS   Státní archeologický seznam 

S, V, J, Z  světové strany 



ÚAPP   Ústav archeologické památkové péče 

VMSO   Vlastivědná muzejní společnost Olomouc 

VŠCHT  Vysoká škola chemicko technologická 

v.v.i.   vědeckovýzkumná instituce 

ZAV   záchranné archeologické výzkumy 

ZČU Plzeň  Západočeská univerzita v Plzni 

Ž   žena 

 

REKO MS, REKO RS, EGT, C18, UČS, NNk, DTS, DTS OC, US OC, VN, NN atd.   

zkratky užívané investory  nebo v úředních dokumentech pro popis akcí, staveb, apod. – 

mimo archeologický kontext 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archeologické centrum Olomouc, p. o. 

Výroční zpráva za rok 2017 

Olomouc 2018 
 


